
I N H A L T S V E R Z E I C H N I S

Einwohnergemeinde Seite Ortsbürgergemeinde Seite

Vorbericht und Erläuterungen mit Stellenplan 2 Erläuterungen 109

Ergebnis und Erfolgsausweis, Einwohnergemeinde ohne Werke 9 Ergebnis und Erfolgsausweis, Ortsbürgergemeinde 110

Ergebnis und Erfolgsausweis, Wasserwerk 11 Zusammenzug der Erfolgsrechnung 112

Ergebnis und Erfolgsausweis, Abwasserbeseitigung 13 0 Allgemeine Verwaltung 113

Ergebnis und Erfolgsausweis, Abfallwirtschaft 15 8 Volkswirtschaft 114

Ergebnis und Erfolgsausweis, Einwohnergemeinde mit Werken 17 9 Finanzen und Steuern 118

Entwicklung des Steuerertrages 19 Artengliederung 120

Zusammenzug der Erfolgsrechnung 20 Investitionsrechnung 128

0 Allgemeine Verwaltung 21 Kreditkontrolle 134

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 29

2 Bildung 33

3 Kultur, Sport und Freizeit 46

4 Gesundheit 51

5 Soziale Sicherheit 53

6 Verkehr 59

7 Umweltschutz und Raumordnung 62

8 Volkswirtschaft 70

9 Finanzen und Steuern 73

Artengliederung 80

Investitionsrechnung 92

Kreditkontrolle 104

Kennzahlen Budget 2024 106

Finanzplan: Plan-Erfolgsrechnung bis 2028 107

Finanzplan: Übersicht Planrechnung bis 2028 108

1



Vorbericht und Erläuterungen 
 
 
Sehr geehrte Stimmberechtigte 
 
Wir unterbreiten Ihnen das Budget 2024 der Einwohner- und der 
Ortsbürgergemeinde. Mit dem Budget der Einwohnergemeinde wird 
ein unveränderter Steuerfuss von 117 % beantragt.  
 
Mit den nachstehenden Erläuterungen werden die wesentlichen 
Abweichungen gegenüber dem Budget 2023 begründet. Für wei-
tergehende Erläuterungen stehen wir Ihnen während der Auflagefrist 
gerne persönlich oder telefonisch zur Verfügung. 
 
 

Einwohnergemeinde 
 
Von Bauamt Birr zu Werkhof Birrfeld 
_______________________________________________ 

 
xxxx.3612.03 Konti ‚Dienstleistungen Bauamt Birr‘ entfallen. 
xxxx.3614.05 Konti ‚Werkhof Birrfeld‘ sind neu. 
xxxx.3910.02 Konti ‚Interne Verrechnung Bauamt‘ entfallen. 
Im Ergebnis rechnen wir mit folgenden Mehraufwendungen gegen-
über 2023: Einwohnergemeinde CHF 80‘000 / Wasserversorgung 
CHF 20‘000 / Abwasserbeseitigung keine Veränderung / Abfallwirt-
schaft CHF 12‘500. 
 
 
Allgemeine Verwaltung 
_____________________________ 

 
0110.3130.04 Geschätzter Kostenanteil 2024 für Zusammen-

schluss Birrfeld gemäss Traktandum 8. 
 
 

0120.3100.01 Kleines Begrüssungspräsent für Neuzuzüger. 
 
0210.3010.00 Personalaufwand Abteilungen Finanzen  und Steu- 
0210.3910.01 ern gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
0210.4612.20 Mit der  Aufnahme des  operativen  Betriebs der  IKA 
0210.4612.21 Werkhof  Birrfeld  per  1.1.2024  entfällt  die separate 
0210.4614.05 Abgeltung  der  Verwaltungskosten durch den Forst- 
 betrieb Birr-Lupfig. 
 
0210.4612.22 Neue Abgeltung der Verwaltungskosten für die Bau-

verwaltung Eigenamt mit neuem Vertrag ab 
1.1.2024 gemäss Traktandum 6. 

 
0220.3010.00 Personalaufwand     Abteilung    Zentrale    Dienste 
0220.3910.01 gemäss Stellenplan im Anhang. 

 
0222.3612.00 Mehraufwand Beitrag an regionale Bauverwaltung 

Eigenamt mit laufenden Projekten. 
 
0222.4210.00 Erwarteter Mehrertrag Bauordnungsgebühren mit 

Abschluss Überarbeitung BNO. 
 
0223.3000.01 Konzepterarbeitung ICT Gemeindeverwaltung. 
 
0223.3010.01 Personalaufwand   First-Level-Support  Verwaltung  
0223.3910.01 gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
0223.3133.10 Einführung neue Software für die Protokoll- und Do-

kumentenverwaltung, Aufschub auf 2024. 
 
0223.3162.01 Mehraufwand mit zusätzlichen Arbeitsplätzen für 

Hardware-Benützungsgebühren mit Full-Service. 
 
0226.3010.00 Personalaufwand  regionale  Bauverwaltung Eigen- 
0226.3910.01 amt gemäss Stellenplan im Anhang. 

2



0226.3133.01 Schrittweise Erhöhung Nutzungsgebühr Geo-Pro-
Suisse. 

 
0226.3612.00 Neue Verwaltungskostenentschädigung der Bau-

verwaltung Eigenamt an Gemeinde Birr gemäss 
Traktandum 6. 

 
0290.3120.00 Mehraufwand Energie (Strom und Gas). 
 
0290.3144.00 Aufrüstung Serverraum mit einer Klimaanlage. 
 
 
Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
________________________________________________________________ 

 
1110.3612.00 Mehraufwand Beitrag REPOL auf Grund Bevölke-

rungswachstum. 
 
1400.3010.00 Personalaufwand  für  Kindes-  und  Erwachsenen- 
1400.3910.01 schutzdienst gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
1400.3110.00 2023: Möblierung neue Büros am Föhrenweg 1. 
 
1401.3010.00 Personalaufwand  Einwohnerdienste  gemäss Stel- 
1401.3910.01 lenplan im Anhang. 
 
1401.3601.01 Gebührenaufwand  Migrationsamt und -ertrag  Ein- 
1401.4210.00 wohnerdienste auf Grund Erhebung. 
 
1610.3144.00 2023: Malerarbeiten Truppenunterkunft (Luftschutz-

raum, Treppenhaus, Garderoben und Duschraum). 
 
1610.4610.00 Einquartierungen gemäss Belegungsplan. 
 
 
 

Bildung 
_________ 

 
2110.3631.00 Besoldungskosten an Kanton für Kindergartenlehr-

personen gemäss aktuellem Stellenplan. 
 
2120.3010.01 Personalaufwand First-Level-Support Primarschule 
2120.3910.01 gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
2120.3110.00 2023: Ersatzbeschaffung von 7 Werkbänken. 
 
2120.3111.00 18 Visualizer für die Primarschule. 
 
2120.3162.01 Leasing mit Full-Service von 50 Laptops für Lehrper-

sonen, 65 Zero-Clients für Schüler sowie 15 Gerä-
ten im Informatikraum an der Primarschule. 

 
2120.3162.02 Leasing mit Full-Service von 18 Samsung Flips. 
 
2120.3631.00 Besoldungskosten an Kanton für Lehrpersonen der 

Primarschule gemäss aktuellem Stellenplan. 
 
2120.4230.00 Schulgelder Primarschule Stand August 2023. 
 
2130.3010.01 Personalaufwand    First-Level-Support   Oberstufe  
2130.3910.01 gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
2130.3162.01 Leasing mit Full-Service von 20 Laptops für Lehrper-

sonen und 145 Zero-Clients für Schüler an der 
Oberstufe. 

 
2130.3162.02 Leasing mit Full-Service von 9 Samsung Flips. 
 
 
2130.3612.01 Verschiebungen im Schulverbund Eigenamt. 
2130.4230.00 
 

3



2130.3612.04 Schulgelder Integrations-  und   Berufsfindungsklas-
sen gemäss Stand August 2023. 

 
2130.3631.00 Besoldungskosten an Kanton für Lehrpersonen der 

Oberstufe gemäss aktuellem Stellenplan. 
 
2136.3010.00 Personalaufwand      Schulsekretariat       Kreisschule 
2136.3910.01 Oberstufe gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
2136.4612.00 Aufteilung auf die angeschlossenen Gemeinden auf 

Grund der jeweiligen Schülerzahlen. 
 
2140.3612.00 Mehraufwand Musikschule Eigenamt mit Zunahme 

der Schülerzahlen. 
 
2170.3010.00 Personalaufwand   Hauswartung   Schule   gemäss  
2170.3910.01 Stellenplan im Anhang. 
 
2170.3120.01 Geschätzter Mehraufwand für Beheizung. 
  
2170.3132.05 Abschluss Schulraumplanung erst im 2024. 
 
2170.3144.00 Ordentliche Unterhaltskosten Schulanlagen im Rah-

men der Vorjahre. 
 
2170.3300.40 Zusätzliche Abschreibungen neue Schliessanlage 

und Sanierung Sporthalle. 
 
2180.3010.00 Personalaufwand Tagesstrukturen gemäss Stellen- 
2180.3910.01 plan im Anhang. 
 
2190.3010.00 Personalaufwand    Schulsekretariat   Kindergarten 
2190.3910.01 und Primarschule gemäss Stellenplan im Anhang. 
 
2190.3090.00 2023: Schulung sämtlicher Lehrpersonen (Microsoft 

365). 
 

2192.3010.01 Personalaufwand  Schulsozialarbeit  gemäss   Stel- 
2192.3910.01 lenplan im Anhang. 
 
2192.4612.00 Erhöhung Anteil Lupfig an Schulsozialarbeit von bis-

her 40 auf neu 48.5 Stellenprozent. 
 
2200.3612.00 Kostenverschiebung von HPS Windisch an andere 
2200.3614.00 Sonderschulen. 
 
2300.3631.00 Mehraufwand  für   berufliche   Grundausbildung  auf 
2300.3634.00 Grund Erhebung der aktuellen Schülerzahlen. 
 

 
Kultur, Sport und Freizeit 
________________________________ 

 
3210.3612.01 Erhöhung Beitrag an Gemeinde Lupfig für Bibliothek 

Eigenamt gemäss Traktandum 5. 
 
3290.3110.02 2023: Ersatzbeschaffung von Podesten mit Treppe 

und Transportwagen für die Mehrzweckhalle. 
 
3290.3170.00 Die  Bundesfeier  findet 2024 turnusgemäss wieder 
 in Lupfig statt. 
 
3411.3140.00 Unterhalt Fussballplatz Bünzmatt: Beleuchtung neu 

einstellen sowie Service Bewässerungsanlage. 
 
Gesundheit 
______________ 

 
4120.3631.00 Schätzung   Beitrag  an  stationäre  und  ambulante  
4210.3631.00 Pflegefinanzierung auf Grund Rechnungsergebnis 

2022 sowie Hochrechnung 2023. 
 
 
 
 

4



Soziale Sicherheit 
_______________________ 

 
5430. Aktuelle   Bedarfsrealität   für  Alimentenbevorschus-  
 sungen. Diese erfolgen nach dem Wohnortsprinzip, 

Änderungen im Ergebnis können nicht ausgeschlos-
sen werden. 

 
5720. Die angenommene Nettobelastung von rund CHF 

370'000 entspricht dem aktuellen Anspruchsvolu-
men für Sozialhilfe und hat einen Tiefstwert erreicht. 
Zusätzliches Anspruchspotential kann deshalb nicht 
ausgeschlossen werden. 

 
5790.3010.00 Personalaufwand  Abteilung   Sozialdienst  gemäss 
5790.3910.01 Stellenplan im Anhang. 
 
5791.3631.00 Restkostenanteil Sonderschulung auf Grund Ein-

wohnerzahl per 31.12. des Vorjahres. 
 

 
Verkehr 
__________ 

 
 
6150.3141.03 2023: mit Ersatz Beleuchtung Kreisel Schule. 
 
6220.3144.00 2023: mit neuer WC-Anlage SBB-Station. 
 
 
Umweltschutz und Raumordnung 
__________________________________________ 

 
7101. Selbstfinanzierung Wasserwerk: CHF 265'000. 

 
7101.3090.00 2023: Kursgebühren PE-Schweissen für Brunnen-

meister und Stellvertreter. 

 
7101.3111.00 2023: Beschaffung einer Reserve-Pumpe für das 

Grundwasserpumpwerk vorem Hag, 3 neue Logger 
für die Leckortung sowie Ersatz PE-Schweissgerät. 

 
7101.3132.01 Abschluss Vergrösserung Grundwasserschutzzone 

mit Materialkosten für Zaun. 
 
7101.3132.05 Neuabschluss Vertrag für Werterhaltungsplanung 

ab 2024. 
 
7101.3132.11 2023: Projektierungskosten Quellwasserpumpwerk 

Rybetstal. 
 
7101.3132.14 Generelle Überarbeitung der Schutzzonendoku-

mentation der Quellwasserfassungen. 
 
7101.3143.02 Unterhalt Grundwasserpumpwerk 2023: Dachsanie-

rung und Ersatz der Niederspannungsschränke. 
 
7101.3143.03 Die turnusgemäss pro 2022 vorgesehene Schieber-

kontrolle wurde um ein Jahr aufgeschoben (alle 5 
Jahre). 

 
7101.4240.05 Die Entschädigungen für Leistungen Brunnenmeis- 
7101.4612.01 ter vom Berufsbildungsheim Neuhof sowie der Ge-

meinde Birrhard gehen per 1.1.2024 an Werkhof 
Birrfeld über. 

 
7101.4409.01 Das Nettovermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe 

wird wieder verzinst. 
 
7201. Selbstfinanzierung Abwasser: CHF 490'500. 

 
7201.4409.01 Das Nettovermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe 

wird wieder verzinst. 
 

5



7301. Fehldeckung Erfolgsrechnung Abfall: CHF 23'700. 
 
7301.3130.02 Geschätzter Aufwand Grüngutabfuhr, Basis 400 t. 
 
7301.3132.02 Aufschub externe Fachberatung Submission Keh-

richtentsorgung und Grüngutabfuhr. 
 
7301.3612.00 Geschätzter Aufwand Kehrichtverbrennung, Basis 

595 t. 
 
7301.4409.01 Das Nettovermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe 

wird wieder verzinst. 
 
7410.3132.00 Abschluss externe Fachberatung Hochwasser-

schutz erst im Jahre 2024. 
 
7710.3612.00 Mehraufwand 2023 Friedhofverband Eigenamt mit 

Grabräumungen sowie Erweiterung des Urnenplat-
tengrabes. 

 
7900.3132.01 Die  Planung  Erschliessung  ‚Grossacher-Grendel‘ 
7900.3132.02 konnte noch nicht abgeschlossen werden. 
 
 
 
Volkswirtschaft 
___________________ 

 
8120. Flurwegunterhalt (2023 mit Langenlind – im Platz). 
 
8500. 2023: Auftritt an Eigeschau (Café Communal) mit 

Kostenanteil anderer mitmachender Gemeinden. 
 
8710.4120.00 Minderertrag Konzessionsgebühren AEW. 
 
8710.4120.01 Geschätzte Inkonvenienzentschädigungen für das 

Notstromkraftwerk in Birr. 

8900.4120.00 Geschätzte Inkonvenienzentschädigungen aus dem 
Kiesabbau Neuhof. 

 
 
Finanzen und Steuern 
____________________________ 

 
9100. + 9101. Ertragspotential gemäss Ergebnis der laufenden 

Steuerveranlagung und mutmasslichem Zuwachs 
beim Steuersubstrat infolge Bevölkerungswachstum 
sowie Schätzung der Auswirkungen der Steuerge-
setzrevision. Auf Grund der Strukturen unserer Ge-
meinde schlägt sich diese bei uns stärker nieder als 
im Durchschnitt aller Aargauer Gemeinden. 

 
9300.4621.xx Beiträge Finanz- und Lastenausgleich auf Grund Er-

gebnisse Vorjahre. 
 
9610.3401.00 Trotz Zinswende konstante Schuldzinsen mit Rück-

zahlung von Darlehen aus flüssigen Mitteln. 
 
9610.3409.xx Das Nettovermögen der Eigenwirtschaftsbetriebe 

wird wieder verzinst. 
 
9610.4400.01 Zinsertrag aus Festgeldern. 
 
9901. Funktion ‚Bauamt‘ entfällt per 1.1.2024 mit Auf-

nahme des operativen Betriebes der IKA Werkhof 
Birrfeld.  

 
9905. Reduktion der Soziallasten mit Wegfall Bauamt.  
 
 
 
 
 

6



S t e l l e n p l a n   p e r   1.  J a n u a r    2 0 2 4

Zentrale Dienste Berufsbeistandschaft
Verwaltungsleiter/in 100% Beistand/in 60%
Gemeindeschreiber/in II 80% Beistand/in 50%
Verwaltungsangestellte/r 100% Verwaltungsangestellte/r 100%
Verwaltungsangestellte/r 40% 210%

320%

Einwohnerdienste ICT inkl.  First-Level-Support Verwaltung + Schule
Leiter/in Einwohnerdienste 60% Verwaltungsangestellte/r 40%
Verwaltungsangestellte/r 40% Verwaltungsangestellte/r 30%

100% 70%

Soziale Dienste Zweigstelle SVA
Leiter/in Soziale Dienste 100% Verwaltungsangestellte/r 5%
Stv. Leiter/in Soziale Dienste 40% 5%

Arbeitsintegration 20%
160%

Abteilung Finanzen Bauverwaltung Eigenamt
Leiter/in Finanzen 100% Bauverwalter/in 100%
Stv. Leiter/in Finanzen 100% Stv. Bauverwalter/in und Bereichsleiter/in Baubewilligungen 80%
Verwaltungsangestellte/r 100% Bereichsleiter/in Tiefbau 100%
Verwaltungsangestellte/r 70% Technischer Sachbearbeiter/in 60%
Verwaltungsangestellte/r 55% Technischer Sachbearbeiter/in 40%

425% Sachbearbeiter/in 50%

430%

Abteilung Steuern
Leiter/in Steuern 100%
Stv. Leiter/in Steuern 100%

200%

7



Hauswartungen
Leitende/r Hauswart/in 100%
Stv. Leitende/r Hauswart/in 100%
Hauswart/in 50%
Reinigungspersonal im Stundenlohn 300%

550%

Tagesstrukturen
Leiter/in Tagesstrukturen 80%
Stv. Leiter/in Tagesstrukturen 80%
Betreuer/in 40%
Betreuer/in 25%
Koch/Köchin 35%

260%

Schulsozialarbeit
Schulsozialarbeiter/in 80%
Schulsozialarbeiter/in 75%
Schulsozialarbeiter/in 45%
Schulsozialarbeiter/in 30%

230%

Schulsekretariat Primarschule
Schulsekretär/in 60%
Schulsekretär/in 40%

100%

Schulsekretariat Oberstufe KSOE
Schulsekretär/in 50%

50%

8



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Einwohnergemeinde ohne Werke
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 17’855’900.00Fr.                 17’042’500.00Fr.               16’015’981.65Fr.                 

30 Personalaufwand 3’862’100.00Fr.                   3’949’900.00Fr.                 3’485’002.23Fr.                   
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2’863’700.00Fr.                   2’966’000.00Fr.                 2’776’625.47Fr.                   
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1’072’500.00Fr.                   1’082’500.00Fr.                 1’010’814.05Fr.                   
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
36 Transferaufwand 9’819’300.00Fr.                   8’805’800.00Fr.                 8’543’283.35Fr.                   
36 Abschreibungen Investitionsbeiträge 238’300.00Fr.                      238’300.00Fr.                    200’256.55Fr.                      
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
Betrieblicher Ertrag 17’278’300.00Fr.                 17’082’200.00Fr.               16’864’658.91Fr.                 

40 Fiskalertrag 10’881’000.00Fr.                 11’063’500.00Fr.               10’466’505.25Fr.                 
41 Regalien und Konzessionen 1’200’000.00Fr.                   1’155’000.00Fr.                 89’347.35Fr.                        
42 Entgelte 1’537’700.00Fr.                   1’269’100.00Fr.                 2’208’218.46Fr.                   
43 Verschiedene Erträge -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
46 Transferertrag 3’659’600.00Fr.                   3’594’600.00Fr.                 4’100’587.85Fr.                   
46 Abschreibungen Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -577’600.00Fr.             39’700.00Fr.              848’677.26Fr.              

34 Finanzaufwand 261’800.00Fr.                      123’800.00Fr.                    138’869.89Fr.                      
44 Finanzertrag 461’500.00Fr.                      376’500.00Fr.                    1’453’277.23Fr.                   

Ergebnis aus Finanzierung 199’700.00Fr.              252’700.00Fr.            1’314’407.34Fr.           

Operatives Ergebnis -377’900.00Fr.             292’400.00Fr.            2’163’084.60Fr.           

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                                  -Fr.                                48’770.39Fr.                        
48 Entnahmen aus Aufwertungsreserven -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                           -Fr.                         48’770.39Fr.                

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -377’900.00Fr.       292’400.00Fr.       2’211’854.99Fr.     

9



Einwohnergemeinde ohne Werke
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 1’901’000.00Fr.                  2’435’000.00Fr.                 1’864’715.25Fr.                  

50 Sachanlagen 645’000.00Fr.                      185’000.00Fr.                    311’291.80Fr.                      
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
52 Immaterielle Anlagen 175’000.00Fr.                      250’000.00Fr.                    49’559.90Fr.                        
54 Darlehen 750’000.00Fr.                      2’000’000.00Fr.                 -Fr.                                  
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                                  -Fr.                                1’350’000.00Fr.                   
56 Eigene Investitionsbeiträge 331’000.00Fr.                      -Fr.                                153’863.55Fr.                      
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  

Investitionseinnahmen 100’000.00Fr.                     100’000.00Fr.                    1’457.85Fr.                         

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
61 Rückerstattungen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 100’000.00Fr.                      100’000.00Fr.                    1’457.85Fr.                          
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                                  -Fr.                                -Fr.                                  

Überschuss Investitionsrg. bzw. Nettoinvestitionen -1’801’000.00Fr.          -2’335’000.00Fr.        -1’863’257.40Fr.          

Eigenfinanzierung bzw. Fehldeckung Erfolgsrechnung 932’900.00Fr.              1’613’200.00Fr.         3’422’925.59Fr.           

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag -868’100.00Fr.       -721’800.00Fr.      1’559’668.19Fr.     

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1. 2’035’000.00Fr.           2’986’309.23Fr.           

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag -868’100.00Fr.             1’559’668.19Fr.            
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12. 1’166’900.00Fr.     4’545’977.42Fr.     

10



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Wasserwerk
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 672’500.00Fr.                    771’400.00Fr.                    614’503.45Fr.                   

30 Personalaufwand -Fr.                                7’500.00Fr.                        130.00Fr.                           
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 323’500.00Fr.                    413’400.00Fr.                    281’396.60Fr.                    
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 187’500.00Fr.                    187’500.00Fr.                    182’080.25Fr.                    
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
36 Transferaufwand 161’500.00Fr.                    163’000.00Fr.                    150’896.60Fr.                    
36 Abschreibungen Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
Betrieblicher Ertrag 815’000.00Fr.                    839’500.00Fr.                    814’820.75Fr.                   

40 Fiskalertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
41 Regalien und Konzessionen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
42 Entgelte 620’000.00Fr.                    632’500.00Fr.                    621’725.60Fr.                    
43 Verschiedene Erträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
46 Transferertrag 105’000.00Fr.                    117’000.00Fr.                    114’888.40Fr.                    
46 Abschreibungen Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) 90’000.00Fr.                      90’000.00Fr.                      78’206.75Fr.                      
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 142’500.00Fr.            68’100.00Fr.              200’317.30Fr.            

34 Finanzaufwand -Fr.                                -Fr.                                1’450.00Fr.                        
44 Finanzertrag 25’000.00Fr.                      -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus Finanzierung 25’000.00Fr.              -Fr.                         -1’450.00Fr.               

Operatives Ergebnis 167’500.00Fr.            68’100.00Fr.              198’867.30Fr.            

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Entnahmen aus Aufwertungsreserven -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                         -Fr.                         -Fr.                         

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 167’500.00Fr.       68’100.00Fr.         198’867.30Fr.       

11



Wasserwerk
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 380’000.00Fr.                    150’000.00Fr.                    128’025.25Fr.                   

50 Sachanlagen 380’000.00Fr.                    150’000.00Fr.                    128’025.25Fr.                    
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
52 Immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
54 Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
56 Eigene Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Investitionseinnahmen 400’000.00Fr.                    225’000.00Fr.                    178’233.65Fr.                   

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
61 Rückerstattungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 400’000.00Fr.                    225’000.00Fr.                    178’233.65Fr.                    
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Überschuss Investitionsrg. bzw. Nettoinvestitionen 20’000.00Fr.              75’000.00Fr.              50’208.40Fr.              

Eigenfinanzierung aus Erfolgsrechnung 265’000.00Fr.            165’600.00Fr.            302’740.80Fr.            

Finanzierungsüberschuss 285’000.00Fr.       240’600.00Fr.       352’949.20Fr.       

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1. 1’675’000.00Fr.          1’419’506.43Fr.          
Finanzierungsüberschuss 285’000.00Fr.             352’949.20Fr.             
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12. 1’960’000.00Fr.    1’772’455.63Fr.    

12



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Abwasserbeseitigung
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 924’500.00Fr.                    902’000.00Fr.                    892’513.75Fr.                    

30 Personalaufwand -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 62’000.00Fr.                      62’000.00Fr.                      53’685.65Fr.                      
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 137’500.00Fr.                    137’500.00Fr.                    136’822.25Fr.                    
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
36 Transferaufwand 725’000.00Fr.                    702’500.00Fr.                    702’005.85Fr.                    
36 Abschreibungen Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
Betrieblicher Ertrag 1’425’000.00Fr.                 1’375’000.00Fr.                 1’308’699.35Fr.                 

40 Fiskalertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
41 Regalien und Konzessionen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
42 Entgelte 1’175’000.00Fr.                 1’127’500.00Fr.                 1’097’180.30Fr.                 
43 Verschiedene Erträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
46 Transferertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
46 Abschreibungen Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) 250’000.00Fr.                    247’500.00Fr.                    211’519.05Fr.                    
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 500’500.00Fr.            473’000.00Fr.            416’185.60Fr.            

34 Finanzaufwand -Fr.                                -Fr.                                5’430.00Fr.                        
44 Finanzertrag 102’500.00Fr.                    -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus Finanzierung 102’500.00Fr.            -Fr.                         -5’430.00Fr.               

Operatives Ergebnis 603’000.00Fr.            473’000.00Fr.            410’755.60Fr.            

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Entnahmen aus Aufwertungsreserven -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                         -Fr.                         -Fr.                         

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 603’000.00Fr.       473’000.00Fr.       410’755.60Fr.       

13



Abwasserbeseitigung
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 125’000.00Fr.                    -Fr.                                29’571.65Fr.                      

50 Sachanlagen 125’000.00Fr.                    -Fr.                                29’571.65Fr.                      
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
52 Immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
54 Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
56 Eigene Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Investitionseinnahmen 1’200’000.00Fr.                 600’000.00Fr.                    612’799.85Fr.                    

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
61 Rückerstattungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 1’200’000.00Fr.                 600’000.00Fr.                    612’799.85Fr.                    
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Überschuss Investitionsrg. bzw. Nettoinvestitionen 1’075’000.00Fr.         600’000.00Fr.            583’228.20Fr.            

Eigenfinanzierung aus Erfolgsrechnung 490’500.00Fr.            363’000.00Fr.            336’058.80Fr.            

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag 1’565’500.00Fr.    963’000.00Fr.       919’287.00Fr.       

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1. 6’900’000.00Fr.          5’311’791.25Fr.          
Finanzierungsüberschuss 1’565’500.00Fr.          919’287.00Fr.             
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12. 8’465’500.00Fr.    6’231’078.25Fr.    

14



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Abfallwirtschaft
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 352’600.00Fr.                    328’000.00Fr.                    302’500.10Fr.                    

30 Personalaufwand 300.00Fr.                           200.00Fr.                           252.00Fr.                           
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 203’000.00Fr.                    196’000.00Fr.                    176’193.90Fr.                    
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1’800.00Fr.                        1’800.00Fr.                        1’760.10Fr.                        
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
36 Transferaufwand 147’500.00Fr.                    130’000.00Fr.                    124’294.10Fr.                    
36 Abschreibungen Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
Betrieblicher Ertrag 322’600.00Fr.                    320’100.00Fr.                    358’871.65Fr.                    

40 Fiskalertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
41 Regalien und Konzessionen 100.00Fr.                           100.00Fr.                           100.00Fr.                           
42 Entgelte 322’500.00Fr.                    320’000.00Fr.                    358’771.65Fr.                    
43 Verschiedene Erträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
46 Transferertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
46 Abschreibungen Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -30’000.00Fr.             -7’900.00Fr.               56’371.55Fr.              

34 Finanzaufwand -Fr.                                -Fr.                                240.00Fr.                           
44 Finanzertrag 4’500.00Fr.                        -Fr.                                -Fr.                                

Ergebnis aus Finanzierung 4’500.00Fr.                -Fr.                         -240.00Fr.                  

Operatives Ergebnis -25’500.00Fr.             -7’900.00Fr.               56’131.55Fr.              

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
48 Entnahmen aus Aufwertungsreserven -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                         -Fr.                         -Fr.                         

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -25’500.00Fr.       -7’900.00Fr.         56’131.55Fr.         

15



Abfallwirtschaft
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

50 Sachanlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
52 Immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
54 Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
56 Eigene Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Investitionseinnahmen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
61 Rückerstattungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                                -Fr.                                -Fr.                                

Nettoinvestitionen -Fr.                         -Fr.                         -Fr.                         

Eigenfinanzierung bzw. Fehldeckung Erfolgsrechnung -23’700.00Fr.             -6’100.00Fr.               57’891.65Fr.              

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag -23’700.00Fr.       -6’100.00Fr.         57’891.65Fr.         

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1. 290’000.00Fr.             236’341.66Fr.             
Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag -23’700.00Fr.              57’891.65Fr.               
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12. 266’300.00Fr.       294’233.31Fr.       

16



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Einwohnergemeinde mit Werken
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 19’805’500.00Fr.                  19’043’900.00Fr.               17’825’498.95Fr.                  

30 Personalaufwand 3’862’400.00Fr.                     3’957’600.00Fr.                  3’485’384.23Fr.                     
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3’452’200.00Fr.                     3’637’400.00Fr.                  3’287’901.62Fr.                     
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1’399’300.00Fr.                     1’409’300.00Fr.                  1’331’476.65Fr.                     
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
36 Transferaufwand 10’853’300.00Fr.                   9’801’300.00Fr.                  9’520’479.90Fr.                     
36 Abschreibungen Investitionsbeiträge 238’300.00Fr.                        238’300.00Fr.                     200’256.55Fr.                        
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
Betrieblicher Ertrag 19’840’900.00Fr.                  19’616’800.00Fr.               19’347’050.66Fr.                  

40 Fiskalertrag 10’881’000.00Fr.                   11’063’500.00Fr.                10’466’505.25Fr.                   
41 Regalien und Konzessionen 1’200’100.00Fr.                     1’155’100.00Fr.                  89’447.35Fr.                          
42 Entgelte 3’655’200.00Fr.                     3’349’100.00Fr.                  4’285’896.01Fr.                     
43 Verschiedene Erträge -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
46 Transferertrag 3’764’600.00Fr.                     3’711’600.00Fr.                  4’215’476.25Fr.                     
46 Abschreibungen Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren) 340’000.00Fr.                        337’500.00Fr.                     289’725.80Fr.                        
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 35’400.00Fr.                 572’900.00Fr.             1’521’551.71Fr.            

34 Finanzaufwand 261’800.00Fr.                        123’800.00Fr.                     145’989.89Fr.                        
44 Finanzertrag 593’500.00Fr.                        376’500.00Fr.                     1’453’277.23Fr.                     

Ergebnis aus Finanzierung 331’700.00Fr.               252’700.00Fr.             1’307’287.34Fr.            

Operatives Ergebnis 367’100.00Fr.               825’600.00Fr.             2’828’839.05Fr.            

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                                    -Fr.                                 48’770.39Fr.                          
48 Entnahmen aus Aufwertungsreserven -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                            -Fr.                          48’770.39Fr.                 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 367’100.00Fr.          825’600.00Fr.       2’877’609.44Fr.       

17



Einwohnergemeinde mit Werken
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 2’406’000.00Fr.                    2’585’000.00Fr.                 2’022’312.15Fr.                    

50 Sachanlagen 1’150’000.00Fr.                     335’000.00Fr.                     468’888.70Fr.                        
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
52 Immaterielle Anlagen 175’000.00Fr.                        250’000.00Fr.                     49’559.90Fr.                          
54 Darlehen 750’000.00Fr.                        2’000’000.00Fr.                  -Fr.                                    
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                                    -Fr.                                 1’350’000.00Fr.                     
56 Eigene Investitionsbeiträge 331’000.00Fr.                        -Fr.                                 153’863.55Fr.                        
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    

Investitionseinnahmen 1’700’000.00Fr.                    925’000.00Fr.                    792’491.35Fr.                       

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
61 Rückerstattungen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 1’700’000.00Fr.                     925’000.00Fr.                     792’491.35Fr.                        
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                                    -Fr.                                 -Fr.                                    

Überschuss Investitionsrg. bzw. Nettoinvestitionen -706’000.00Fr.              -1’660’000.00Fr.        -1’229’820.80Fr.           

Eigenfinanzierung bzw. Fehldeckung Erfolgsrechnung 1’664’700.00Fr.            2’135’700.00Fr.          4’119’616.84Fr.            

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag 958’700.00Fr.          475’700.00Fr.       2’889’796.04Fr.       

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1. 10’900’000.00Fr.           9’953’948.57Fr.             
Finanzierungsüberschuss 958’700.00Fr.                2’889’796.04Fr.             
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12. 11’858’700.00Fr.     12’843’744.61Fr.     

18



Steuern

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Steuern 100’000.00Fr.   10’881’000.00Fr.   100’000.00Fr.    11’063’500.00Fr.      -4’888.35Fr.      10’466’505.25Fr.   

Allgemeine Gemeindesteuern 100’000.00Fr.   10’583’500.00Fr.   100’000.00Fr.    10’758’500.00Fr.      -5’128.35Fr.      10’118’860.85Fr.   

Steuererlasse und Verluste 100’000.00Fr.    10’000.00Fr.           100’000.00Fr.     10’000.00Fr.             -5’128.35Fr.      5’848.50Fr.             
Einkommenssteuern 8’568’500.00Fr.      8’768’500.00Fr.        8’057’194.96Fr.      
Vermögenssteuern 530’000.00Fr.         480’000.00Fr.           529’477.34Fr.         
Quellensteuern 725’000.00Fr.         700’000.00Fr.           693’778.45Fr.         
Steuern juristischer Personen 750’000.00Fr.         800’000.00Fr.           832’561.60Fr.         
Sondersteuern -Fr.                297’500.00Fr.        -Fr.                 305’000.00Fr.          240.00Fr.          347’644.40Fr.        

Steuererlasse und Verluste -Fr.                -Fr.                 240.00Fr.          
Nachsteuern und Bussen 10’000.00Fr.           25’000.00Fr.             5’289.30Fr.             
Grundstückgewinnsteuern 250’000.00Fr.         250’000.00Fr.           294’403.00Fr.         
Erbschafts- und Schenkungssteuern 10’000.00Fr.           5’000.00Fr.               22’032.10Fr.           
Hundesteuern 27’500.00Fr.           25’000.00Fr.             25’920.00Fr.           

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

B u d g e t   2 0 2 4

Entwicklung des Steuerertrages (seit 1995: Unveränderter Steuerfuss von 110 %, 2017: 120 %, ab 2018: 117 %)

Fr. 1’843 
Fr. 2’123 Fr. 2’225 Fr. 2’262 Fr. 2’249 Fr. 2’282 Fr. 2’160 Fr. 2’268 Fr. 2’184 

4’481 4’444 4’357
4’587 4’607 4’551 4’640 4’700 4’800

 Fr. -

Fr. 1’000 

Fr. 2’000 

Fr. 3’000 

Fr. 4’000 

Fr. 5’000 

Fr. 6’000 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Steuerertrag je Einwohner

Einwohner per 31.12

19



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

EINWOHNERGEMEINDE 21'450'300 21'450'300 21'023'200 21'023'200 21'770'032.08 21'770'032.08

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'237'200 1'301'100 2'826'900 1'095'600 2'749'415.57 1'368'816.40
1'936'100 1'731'300 1'380'599.17

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 1'169'300 492'800 1'099'800 442'800 1'107'079.90 548'765.25
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

676'500 657'000 558'314.65

2 BILDUNG 8'330'300 944'700 8'007'800 816'100 7'192'233.45 775'081.30
7'385'600 7'191'700 6'417'152.15

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 283'700 33'100 224'900 36'100 494'738.33 244'046.00
250'600 188'800 250'692.33

4 GESUNDHEIT 1'114'100 0 986'100 0 957'351.55 0.00
1'114'100 986'100 957'351.55

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'512'100 307'500 2'375'300 202'500 2'461'770.90 853'370.41
2'204'600 2'172'800 1'608'400.49

6 VERKEHR 791'300 69'200 801'300 64'200 623'745.60 76'522.15
722'100 737'100 547'223.45

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'000'700 2'720'100 2'885'100 2'542'500 2'653'190.40 2'482'391.75
280'600 342'600 170'798.65

8 VOLKSWIRTSCHAFT 37'300 1'200'700 65'800 1'165'700 46'209.55 89'780.45
1'163'400 1'099'900 43'570.90

9 FINANZEN UND STEUERN 974'300 14'381'100 1'750'200 14'657'700 3'484'296.83 15'331'258.37
13'406'800 12'907'500 11'846'961.54

20



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'237'200 1'301'100 2'826'900 1'095'600 2'749'415.57 1'368'816.40

01 Legisative und Exekutive 236'300 5'000 216'000 4'000 208'334.35 4'820.00

011 Legislative 55'900 1'500 44'700 1'000 40'124.25 1'250.00

0110 Legislative 55'900 1'500 44'700 1'000 40'124.25 1'250.00
3000.00 Wahlbüro 6'000 5'000 2'790.00
3000.01 Finanzkommission 4'000 3'000 3'710.00
3010.01 Gemeindeweibel 4'000 4'000 3'472.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 0 0 250.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000 8'000 9'684.55

*3130.04 Zusammenschluss Birrfeld 25'000 20'000 16'103.50
3132.02 Externe Bilanzprüfung 2'500 2'500 2'373.85
3161.01 Miete Veranstaltungstechnik 2'000 0 0.00
3170.00 Verpflegungskosten Wahlbüro 200 200 30.80
3170.01 Apéro Gemeindeversammlung 1'200 1'000 1'151.70
3910.01 Soziallasten 1'000 1'000 557.85
4612.00 Entschädigung von Ortsbürger- 1'500 1'000 1'250.00

gemeinde

012 Exekutive 180'400 3'500 171'300 3'000 168'210.10 3'570.00

0120 Exekutive 180'400 3'500 171'300 3'000 168'210.10 3'570.00
3000.00 Gemeinderat 135'000 135'000 136'000.00
3000.01 Einbürgerungskommission 8'000 8'000 7'707.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 1'000 0.00

*3100.01 USB-Sticks für Neuzuzüger 7'500 0 0.00
3130.10 Beitrag an Gemeindeammänner- 1'000 900 900.00

Vereinigung des Kantons Aargau
3160.01 Miete Sitzungszimmer Linde 3'000 3'000 3'000.00
3170.00 Repräsentationskosten 7'500 5'000 8'019.70
3170.01 Jungbürgeraufnahme 0 0 959.75
3170.02 Neuzuzügeraktionen 0 1'000 0.00

21



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.03 Gewerbeapéro 900 900 0.00
3170.05 Neujahrsbrunch 1'500 1'500 0.00
3910.01 Soziallasten 15'000 15'000 11'623.15
4260.01 Rückerstattungen Dritter 3'000 2'500 3'570.00

(Sitzungsgelder)
4260.02 Einnahmen Neujahrsbrunch 500 500 0.00

02 Allgemeine Dienste 3'000'900 1'296'100 2'610'900 1'091'600 2'541'081.22 1'363'996.40

021 Finanz- und Steuerverwaltung 780'600 312'000 758'100 287'000 718'181.31 264'026.40

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 780'600 312'000 758'100 287'000 718'181.31 264'026.40
3000.02 Steuerkommission 1'500 1'000 1'330.00

*3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 597'500 565'000 537'100.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'000 8'500 21'761.20
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 940.85
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 1'734.50
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 500 91.00
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 5'000 10'000 623.30

Büromaschinen und -geräte
3130.02 Bankspesen 2'000 2'000 1'872.49
3130.03 Betreibungskosten 50'000 50'000 46'458.20
3130.04 Bankspesen (Kartenzahlungen 1'000 1'000 1'003.42

und E-Rechnungen)
3130.05 SHAB-Überwachung 500 500 527.75
3150.00 Unterhalt Büromobiliar, Büro- 500 500 0.00

maschinen und - geräte
3162.00 Leasing Kopierer 2'500 3'000 2'863.75
3162.02 Miete Zahlungsterminal 500 0 150.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 45.50
3199.00 Kleine Differenzen (Rundungs- 100 100 1.05

diff. Steuerabschluss etc.)
3636.01 Beitrag an Finanzfachleute 200 200 0.00

Aargauer Gemeinden

22



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.02 Beitrag an Finanzverwalter- 100 100 60.00
verband Bezirk Brugg

3636.03 Beitrag an Steuerfachleute 200 200 100.00
Aargauer Gemeinden

*3910.01 Soziallasten 110'000 112'000 101'517.50
4210.01 Mahngebühren Steuern 30'000 30'000 27'003.10
4210.02 Inventarisation Erbschaften 500 0 0.00
4260.02 Rückerstattungen Betreibungs- 32'500 30'000 30'226.65

kosten
4270.00 Steuerbussen 32'500 30'000 32'604.60
4612.01 Bezugsentschädigung Steuern 35'000 37'500 33'227.05
4612.11 Verwaltungskostenentschädigung 32'500 32'500 31'540.00

Abwasserbeseitigung
4612.13 Verwaltungskostenentschädigung 25'000 25'000 24'330.00

Wasserversorgung
4612.14 Verwaltungskostenentschädigung 32'500 30'000 30'980.00

Abfallwirtschaft
4612.15 Verwaltungskostenentschädigung 13'000 13'000 12'300.00

Musikschule Eigenamt
4612.17 Verwaltungskostenentschädigung 3'800 3'800 3'840.00

Ortsbürgergemeinde Birr
4612.18 Verwaltungskostenentschädigung 200 200 200.00

Grabunterhaltsfonds
4612.19 Verwaltungskostenentschädigung 4'500 5'000 4'300.00

Friedhofverband Eigenamt
*4612.20 Verwaltungskostenentschädigung 0 25'000 18'875.00

Forstbetrieb Birr-Lupfig
*4612.21 Verwaltungskostenentschädigung 0 25'000 14'600.00

IKA Werkhof Birrfeld
*4612.22 Verwaltungskostenentschädigung 15'000 0 0.00

Bauverwaltung Eigenamt
*4614.05 Entschädigung Werkhof Birrfeld 55'000 0 0.00

für Führung der Finanzen

23



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

022 Allgemeine Dienste, übrige 2'097'000 983'500 1'768'300 804'000 1'659'781.61 1'098'898.25

0220 Allgemeine Dienste, übrige, 619'200 23'500 504'200 26'000 434'815.43 25'828.35
Gemeindekanzlei

*3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 440'000 362'500 301'243.30
3010.02 Gemeindeweibel 2'500 2'500 2'975.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 10'000 4'000 2'152.48
3091.00 Personalwerbung 500 500 486.80
3100.00 Büromaterial 12'500 12'500 13'560.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 698.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 905.95
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 1'500 5'000 2'756.40

Büromaschinen und -geräte
3130.01 Kommunikationsgebühren 15'000 12'000 11'314.90
3130.02 Porti 15'000 15'000 11'500.20
3130.03 Gebühren Kanzlei 2'000 2'000 2'118.30
3130.13 Beitrag Arbeitssicherheit CH 1'000 1'000 1'066.10
3130.14 Internes Kontrollsystem 7'500 5'000 2'143.25
3132.00 Honorare Beratung Arbeits- 2'500 0 0.00

sicherheit
3132.03 Honorare Verwaltungsanalyse 0 0 11'678.95

und Umsetzung
3150.00 Unterhalt Büromobiliar, Büro- 1'500 1'000 793.75

maschinen und - geräte
3162.00 Leasing Kopiergerät 7'500 6'000 6'671.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 143.50
3192.00 Reprographieentschädigung 300 300 317.75
3636.02 Beitrag an Aargauischen 100 100 100.00

Gemeindeschreiberverein
3636.03 Beitrag an Gemeindeschreiber- 100 100 100.00

verein Bezirk Brugg
*3910.01 Soziallasten 97'500 72'500 62'088.65
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 7'500 7'500 7'318.35
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'000 6'500 5'850.00

24



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Lohnausfallentschädigungen 0 0 660.00
4612.01 Geschäftsstelle Friedhof- 12'000 12'000 12'000.00

verband Eigenamt

0222 Bauverwaltung 440'000 200'000 340'000 100'000 348'474.65 370'647.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000 10'000 8'652.10
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 25'000 25'000 30'416.05

achter, Fachexperten etc.
3132.02 Honorare Rechtsberatung 5'000 5'000 0.00

*3612.00 Beitrag an regionale Bauver- 400'000 300'000 309'406.50
verwaltung Eigenamt

*4210.00 Bauordnungsgebühren 200'000 100'000 370'624.70
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 23.25

0223 Informatik 277'800 246'100 174'069.58
*3000.01 Löhne Projekt ICT Verwaltung 7'500 0 0.00
*3010.01 Löhne First-Level-Support 30'000 12'500 0.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'000 1'000 0.00
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 599.90
3113.00 Anschaffung Hardware 5'000 7'500 7'982.05
3118.00 Anschaffung Software 2'500 2'500 704.65
3130.10 Beitrag an Fachstelle 2'500 2'500 2'349.70

E-Government Aargau
3132.01 Erarbeitung Informatikkonzept 0 10'000 0.00
3133.00 Homepage www.birr.ch 12'500 5'000 2'870.05
3133.01 Nutzungsgebühr Gemeinde- 45'000 42'500 41'500.05

Software HI-Soft
3133.02 Zugang Datenbank idenTT 200 200 161.55
3133.04 Vorlagen-Management 3'000 3'000 4'469.55
3133.07 Forderungsverwaltung Cash-In! 2'000 2'000 1'824.40
3133.08 Klientenbuchhaltung KLIB 7'500 10'000 4'412.25

*3133.10 Protokoll- und Dokumenten- 30'000 30'000 0.00
verwaltung CMI Axioma

3133.12 Archivierung Maills 1'500 1'500 1'191.03
3133.13 Nutzungsgebühr eSchKG 200 0 200.00

25



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 152.35
3153.00 Unterhalt Hardware 500 500 0.00

*3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 35'000 27'500 26'908.80
mit Fullservice

3611.01 Servicelösung Steuern 65'000 67'500 61'787.35
3611.02 Internetzugang und E-Mail 5'200 5'200 5'578.40
3611.03 Beitrag Einwohnerportal plus 12'500 12'500 11'377.50

bzw. Fit4Digital
*3910.01 Soziallasten 4'000 1'500 0.00

0226 Regionale Bauverwaltung 760'000 760'000 678'000 678'000 702'421.95 702'421.95
Eigenamt

*3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 515'000 465'000 336'739.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000 4'500 1'244.60
3091.00 Personalwerbung 500 500 3'739.35
3100.00 Büromaterial 4'000 4'000 3'044.15
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 177.15
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 0.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 384.00
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 500 500 3'527.90

Büromaschinen und -geräte
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, 500 500 0.00

Vorhänge
3113.00 Anschaffung Hardware 1'500 500 1'335.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'000 2'000 1'816.40
3130.01 Kommunikationsgebühren 10'000 6'500 7'802.65
3130.02 Porti- und Bankspesen 1'500 1'000 1'341.90
3132.01 Honorare Prüfung Baugesuche 0 0 193'314.60

*3133.01 Nutzungsgebühr GeoProSuisse 20'000 15'000 8'622.75
3133.02 Nutzungsgebühr VSS 2'600 2'600 2'546.05
3133.03 Nutzungsgebühren Acrobat Pro 600 0 0.00
3133.04 Nutzungsgebühr GemLis GD Bau 16'000 15'000 7'848.10
3133.05 Nutzungsgebühr GemLis GD Lieg 2'800 1'900 1'913.85
3133.06 Nutzungsgebühr Zeiterfassungs- 600 600 526.75

system Timedoo

26



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.07 Nutzungsgebühr Archivierung 500 500 295.00
Mails

3133.08 Nutzungsgebühr Dataver 0 0 906.30
Abwasser

3133.11 Nutzungsgebühr HI-Box 500 0 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 131.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 74.20
3150.00 Unterhalt Büromobiliar, Büro- 500 500 0.00

maschinen und - geräte
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 141.40

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 43'500 43'500 43'662.40
3162.00 Leasing Kopiergerät 2'000 2'000 1'464.85
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 11'000 10'500 13'898.20

mit Fullservice
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 2'000 644.75

*3612.00 Verwaltungskostenentschädigung 14'600 0 0.00
3636.01 Beitrag Verband Aargauischer 100 100 120.00

Bauverwalter
3636.02 Beitrag Schweiz. Verband der 0 600 0.00

Strassen- u. Verkehrsfachleute
*3910.01 Soziallasten 102'500 95'000 65'159.35
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 760'000 678'000 702'421.95

27



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften 123'300 600 84'500 600 163'118.30 1'071.75

0290 Verwaltungsliegenschaften, 123'300 600 84'500 600 163'118.30 1'071.75
Übrige (Gemeindehaus)

3010.00 Löhne des Reinigungspersonals 12'000 11'000 9'393.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 385.75
3111.01 Kombi-Armaturen Soda-Fresh 10'000 0 0.00

*3120.00 Ver- und Entsorgung 25'000 12'500 12'371.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'600 1'500 1'266.00

*3144.00 Baulicher Unterhalt 30'000 20'000 36'861.35
3161.00 Miete Maschinen und Geräte 2'000 1'500 1'711.90
3300.40 Planmässige Abschreibungen 30'000 30'000 29'363.80

Sachanlagen
3612.15 Aufbaukosten IKA Werkhof 0 0 61'422.30

Birrfeld
*3614.05 Werkhof Birrfeld 10'000 0 0.00
3910.01 Soziallasten 1'700 1'500 1'082.15

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 5'500 9'260.00
4260.02 Kostenanteile Schadenersatz 0 0 471.75
4470.01 Mietzinse Feuerwehrmagazin 600 600 600.00

28



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 1'169'300 492'800 1'099'800 442'800 1'107'079.90 548'765.25
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 357'300 55'000 337'300 50'000 331'828.15 52'376.55

111 Polizei 357'300 55'000 337'300 50'000 331'828.15 52'376.55

1110 Polizei 357'300 55'000 337'300 50'000 331'828.15 52'376.55
3130.00 Prävention Sachbeschädigungen 22'500 22'500 21'933.70

und Nachtruhestörungen
3181.00 Forderungsverluste 0 0 402.50
3601.00 Ertragsanteil Kanton an 4'500 4'500 4'240.00

Hundesteuern
3611.00 Beitrag an Kanton 300 300 281.60

www.fundservice-schweiz.ch
*3612.00 Regionalpolizei Brugg 330'000 310'000 304'461.90
3636.01 Tierschutzverein Aargau 0 0 508.45

(Findelkatze)
4270.00 Bussen 55'000 50'000 52'376.55

14 Allgemeines Rechtswesen 432'800 151'500 378'800 126'500 377'907.25 162'704.50

140 Allgemeines Rechtswesen 432'800 151'500 378'800 126'500 377'907.25 162'704.50

1400 Allgemeines Rechtswesen, 236'200 51'500 223'200 56'500 222'599.55 79'503.70
Allgemein

*3010.00 Löhne Kindes- und Erwachsenen- 180'000 157'500 134'574.00
schutzdienst

3090.00 Aus- und Weiterbildung 500 500 0.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 1'077.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 327.85

*3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 1'000 20'000 153.00
Büromaschinen und -geräte

29



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 0.00
(Mandatsführung Vormundschaft)

3132.05 Honorare Berufsbeistand KESD 0 0 41'851.50
3132.06 Coaching KESD 1'000 0 0.00
3162.00 Leasing Kopiergerät 2'500 0 0.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000 1'000 723.20
3612.04 Beitrag an regionales Zivil- 12'500 15'000 17'798.85

standsamt Brugg
3636.02 Beitrag Verband Aargauischer 200 200 200.00

Berufsbeistände (VABB)
*3910.01 Soziallasten 35'000 27'500 25'894.15
4210.01 Fallführungsgebühren KESD 25'000 25'000 36'210.50
4210.02 Gebühren Einbürgerungen 25'000 30'000 25'750.00
4210.03 Gebühren Einbürgerungstest 1'000 1'000 1'050.00
4260.01 Lohnausfallentschädigungen 0 0 16'193.20
4611.00 Erhebungsberichte Bürgerrecht 500 500 300.00

1401 Einwohnerkontrolle 196'600 100'000 155'600 70'000 155'307.70 83'200.80
*3010.00 Löhne Einwohnerkontrolle 97'500 90'000 80'000.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 300 300 400.00
3130.01 Gebühren Heimatscheine etc. 2'500 2'500 2'497.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00
3181.00 Forderungsverluste 0 0 31.00

*3601.01 Gebühren Migrationsamt 70'000 40'000 50'698.80
3601.02 Gebühren Passamt 6'000 5'000 5'354.00
3636.01 Beitrag Verband Schweizeri- 100 100 70.00

scher Einwohnerdienste
3636.02 Beitrag Verband Aargauer 100 100 100.00

Einwohnerkontrollen
*3910.01 Soziallasten 20'000 17'500 16'156.50
*4210.00 Gebühren Einwohnerdienste 100'000 70'000 83'200.80

30



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 237'000 135'500 242'000 140'500 221'656.00 133'428.20

150 Feuerwehr 237'000 135'500 242'000 140'500 221'656.00 133'428.20

1500 Feuerwehr, Allgemein 237'000 135'500 242'000 140'500 221'656.00 133'428.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 127.45
3181.00 Steuererlasse und Verluste 3'000 3'000 2'141.10
3612.00 Beitrag an Feuerwehr Eigenamt 150'000 155'000 136'092.25
3612.02 Hydrantenentschädigung 78'000 78'000 77'544.00
3660.20 Planmässige Abschreibung 5'800 5'800 5'751.20

Investitionsbeiträge
4200.00 Ersatzabgaben 135'000 140'000 133'172.00
4200.01 Eingang abgeschriebene 500 500 256.20

Ersatzabgaben

16 Verteidigung 142'200 150'800 141'700 125'800 175'688.50 200'256.00

161 Militärische Verteidigung 30'500 150'500 43'500 125'500 31'276.65 105'781.80

1610 Militärische Verteidigung 30'500 150'500 43'500 125'500 31'276.65 105'781.80
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000 3'500 3'771.00
3111.00 Anschaffung Geschirr 500 2'000 309.10
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'500 2'500 1'328.25

*3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000 12'500 7'541.35
3151.00 Unterhalt Mobiliar 0 4'500 0.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen 1'000 1'000 1'092.85

Sachanlagen
3612.00 Beitrag Schiessanlage Scherz 17'500 17'500 17'234.10
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 406.00

*4610.00 Abrechnungsbeiträge der Armee 150'000 125'000 105'375.80

31



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

162 Zivile Verteidigung 111'700 300 98'200 300 144'411.85 94'474.20

1620 Zivilschutz, Allgemein 103'700 300 91'200 300 138'345.85 94'474.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 113.35
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 161.55

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.40 Planmässige Abschreibungen 6'500 6'500 6'377.95

Sachanlagen
3612.01 Beitrag Zivilschutzorganisa- 92'500 80'000 127'598.55

tion ZSO Brugg Region
3660.20 Planmässige Abschreibung 4'000 4'000 4'094.45

Investitionsbeiträge
4610.01 Entschädigungen vom Bund 300 300 350.00

(Sirenenunterhalt)
4631.00 Beitrag von Kanton 0 0 94'124.20

(Ersatzbeiträge)

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 8'000 7'000 6'066.00
3612.01 Beitrag regionales Führungs- 8'000 7'000 6'066.00

organ RFO Brugg Region

32



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 8'330'300 944'700 8'007'800 816'100 7'192'233.45 775'081.30

21 Obligatorische Schule 7'733'800 932'200 7'471'200 796'100 6'603'674.25 759'794.30

211 Eingangsstufe 405'600 421'600 450'886.20

2110 Kindergarten 405'600 421'600 450'886.20
3104.00 Lehrmittel (Schulbibliothek) 2'200 2'200 904.20
3104.01 Lehrmittel Pestalozzi I 2'900 2'900 2'918.35
3104.02 Lehrmittel Pestalozzi II 2'900 2'900 2'676.10
3104.04 Lehrmittel Wyde Ost 2'900 2'900 2'705.10
3104.05 Lehrmittel Wyde West 2'900 2'900 2'997.20
3104.08 Lehrmittel Sporthalle UG A 2'900 2'900 2'954.75
3104.10 Lehrmittel Sporthalle UG B 2'900 2'900 3'221.20
3110.00 Anschaffung Mobiliar 0 1'500 1'020.00
3111.00 Anschaffung Geräte 3'000 0 0.00
3113.00 Anschaffung Hardware 0 0 394.70
3150.00 Unterhalt Mobiliar 500 500 27.80
3151.00 Unterhalt Geräte 500 500 592.35
3162.01 ICT an der Volksschule 12'500 12'500 10'265.25
3171.00 Kindergartenreise 2'000 2'000 993.50

*3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 367'500 385'000 419'215.70

212 Primarstufe 1'989'800 29'000 1'870'800 39'000 1'694'322.93 37'949.15

2120 Primarstufe 1'989'800 29'000 1'870'800 39'000 1'694'322.93 37'949.15
*3010.01 Löhne First-Level-Support 12'500 9'500 0.00
3020.00 Löhne Schwimmaufsicht 11'000 11'200 10'885.00
3049.01 Zulagen Werkstattchef 800 800 800.00
3104.00 Schulmaterial 115'000 115'000 87'766.23
3104.05 Schulmaterial textiles und 29'000 30'000 21'354.00

technisches Gestalten
*3110.00 Anschaffung Mobiliar 500 21'000 0.00
*3111.00 Anschaffung Geräte 9'500 500 0.00

33



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.04 Anschaffung Geräte Musikschule 500 4'000 0.00
3111.05 Anschaffung Geräte textiles 3'000 3'000 1'233.60

und technisches Gestalten
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 0 5'100.30
3118.00 Anschaffung Software 0 1'000 0.00
3130.00 Transporte zum Hallenbad 17'500 16'800 16'790.00
3132.01 First-Level-Support 0 2'500 10'770.00
3150.00 Unterhalt Mobiliar 500 500 0.00
3151.00 Unterhalt Geräte 1'000 1'000 187.05
3151.04 Unterhalt Geräte Musikschule 500 500 0.00
3151.05 Unterhalt Geräte textiles 3'000 3'000 1'102.85

und technisches Gestalten
3162.00 Leasing Kopiergeräte 13'000 13'000 13'118.25

*3162.01 ICT an der Volksschule 125'000 110'000 108'662.25
*3162.02 Leasing Samsung Flips 40'000 20'000 14'800.40
3169.00 Hallenbad Mellingen 31'000 31'000 31'017.60
3170.00 Projektwochen 9'000 0 0.00
3171.01 Klassenlager 21'000 20'000 0.00
3171.02 Schulreisen und Exkursionen 10'500 10'500 8'105.50
3171.04 Skilager 12'500 11'000 0.00

*3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 1'520'000 1'432'500 1'361'405.60
*3910.01 Soziallasten 2'500 2'500 1'224.30
*4230.00 Schulgelder 27'500 37'500 35'208.35
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 920.00
4260.03 Anteil Unterhalt Hardware 500 500 500.00

Musikschule Eigenamt
4631.00 Beiträge von Kanton 0 0 248.60

(Impulskredit)
4632.00 Besoldungsanteile 1'000 1'000 1'072.20

34



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

213 Oberstufe 2'201'800 480'000 2'223'700 352'500 1'760'952.35 330'693.05

2130 Oberstufe 2'049'800 328'000 2'086'700 215'500 1'627'615.70 197'356.40
*3010.01 Löhne First-Level-Support 12'500 9'500 0.00
3049.01 Zulagen Werkstattchef 400 400 400.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500 500 0.00
3104.00 Schulmaterial 54'000 52'500 62'089.60
3104.03 Schulmaterial Wirtschaft, 24'000 24'000 14'909.55

Haushalt und Arbeit
3104.05 Schulmaterial textiles und 19'000 18'000 14'851.05

technisches Gestalten
3110.00 Anschaffung Mobiliar 500 500 0.00
3111.00 Anschaffung Geräte 5'000 2'500 6'362.55
3111.03 Anschaffung Geräte 1'500 500 218.90

Hauswirtschaft
3111.04 Anschaffung Geräte Musikschule 500 500 0.00
3111.05 Anschaffung Geräte textiles 2'000 3'000 2'795.75

und technisches Gestalten
3113.00 Anschaffung Hardware 5'000 5'000 4'996.50
3118.00 Anschaffung Software 0 1'000 0.00
3132.01 First-Level-Support 0 2'500 10'770.00
3150.00 Unterhalt Mobiliar 500 400 0.00
3151.00 Unterhalt Geräte 500 1'000 300.00
3151.03 Unterhalt Geräte 500 400 0.00

Hauswirtschaft
3151.04 Unterhalt Geräte Musikschule 500 500 0.00
3151.05 Unterhalt Geräte textiles 1'500 3'500 744.35

und technisches Gestalten
3162.00 Leasing Kopiergeräte 6'000 6'000 4'909.40

*3162.01 ICT an der Volksschule 182'500 170'000 144'571.25
*3162.02 Leasing Samsung Flips 17'500 25'000 17'275.30
3170.00 Projektwochen 7'000 7'000 3'818.25
3170.01 Austrittsgeschenke 3'000 3'000 394.60
3170.02 Schulschlussfeier 1'500 1'500 0.00
3171.01 Klassenlager 25'000 11'000 10'455.00

35



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171.02 Schulreisen und Exkursionen 11'500 12'500 7'210.70
3171.04 Skilager 15'000 13'000 1'444.50
3171.05 Theater- und Kinobesuche 500 500 0.00
3171.06 Sporttag 500 1'500 0.00
3612.00 Kreisschule Oberstufe Eigenamt 97'500 105'000 90'175.70

*3612.01 Schulgelder Sekundar- und 307'500 232'500 196'250.00
Realschulen

3612.02 Schulgelder Bezirksschulen 345'000 350'000 252'081.00
*3612.04 Schulgelder Integrations- und 55'000 125'000 45'839.15

Berufsfindungsklassen
*3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 830'000 875'000 726'560.60
3632.01 Besoldungsanteile Sekundar- 200 0 7'441.50

und Realschulen
3632.02 Besoldungsanteile Bez.schulen 10'000 10'000 2'328.55-
3632.04 Besoldungsanteile Integrations 0 3'000 0.00

und Berufsfindungsklassen
3637.00 Beiträge Schülertransporte 5'000 3'000 3'037.20
3637.01 Beiträge an Begabtenförderung 0 5'000 0.00

*3910.01 Soziallasten 1'200 1'000 41.85
*4230.00 Schulgelder 327'500 215'000 195'500.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'356.40
4260.04 Anteil Unterhalt Hardware 500 500 500.00

Musikschule Eigenamt

36



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2136 Kreisschule Oberstufe Eigenamt 152'000 152'000 137'000 137'000 133'336.65 133'336.65
3000.00 Vorstand Kreisschule Eigenamt 2'500 0 2'660.00

*3010.00 Löhne Schulsekretariat 42'500 32'500 30'000.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500 500 1'350.00
3100.00 Büromaterial 2'000 2'000 1'404.95
3133.01 Homepage 2'500 2'500 2'003.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00
3170.01 Repräsentationskosten 500 500 336.40
3612.00 Abgeltung Infrastruktur 35'000 32'500 32'000.00
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 57'500 60'000 57'738.70
3636.01 Beitrag Berufsverband SCASO 100 0 0.00

(Schulverwaltungen AG/SO)
*3910.01 Soziallasten 8'400 6'000 5'843.40
*4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 152'000 137'000 133'336.65

214 Musikschulen 232'000 222'000 198'273.40

2140 Musikschulen 232'000 222'000 198'273.40
*3612.00 Beitrag Musikschule Eigenamt 230'000 220'000 196'413.90
3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'000 2'000 1'859.50

217 Schulliegenschaften 1'955'800 63'500 1'907'900 64'500 1'765'418.20 48'574.00

2170 Schulliegenschaften 1'955'800 63'500 1'907'900 64'500 1'765'418.20 48'574.00
*3010.00 Löhne Hauswarte 362'500 345'000 314'506.25
3049.01 Zulagen Turnmaterialverwaltung 500 500 500.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 800 800 770.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 800 800 875.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 35'000 35'000 35'649.30
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 500 500 499.05
3110.00 Anschaffung Mobiliar Schule 4'500 4'500 4'282.60
3111.00 Anschaffung Geräte 2'000 4'000 3'164.95
3111.01 Anschaffung Turngeräte 2'500 2'500 4'284.65
3111.11 Ersatzbeschaffung Abfalleimer 5'000 5'000 6'634.35
3112.00 Anschaffung Dienstkleidung 1'000 1'000 0.00

37



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Anschaffung Hardware 0 500 1'376.40
*3120.01 Gas 120'000 100'000 99'560.80
3120.02 Strom 55'000 55'000 45'109.70
3120.03 Wasser und Kanalisationsgebühr 25'000 25'000 24'805.30
3120.04 Heizöl 0 0 16'376.75
3120.06 Kehrichtgebühren 6'000 6'000 6'000.00
3120.07 Entsorgung Grüngut 5'000 7'500 4'090.45
3132.03 Honorar Geometer 0 0 545.65

*3132.05 Honorare Schulraumplanung 20'000 20'000 28'900.90
3134.00 Sachversicherungsprämien 30'000 27'500 19'622.50
3137.00 Steuern und Abgaben 400 400 0.00

*3144.00 Baulicher Unterhalt Schule 200'000 225'000 161'565.55
3150.00 Unterhalt Mobiliar Schule 2'000 2'000 204.65
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 0 4'354.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3151.01 Unterhalt Geräte Hauswarte 2'500 5'000 1'736.25
3151.02 Unterhalt Turngeräte 5'000 5'000 5'906.50
3151.03 Unterhalt Fahrzeuge 1'500 1'500 0.00
3160.00 Miete Lagerraum Wyde 16 200 200 216.00
3161.00 Miete Maschinen und Geräte 500 500 719.05
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 1'500 1'500 1'723.30

mit Fullservice
3162.02 Leasing Defibrilatoren 3'400 3'400 3'360.20
3162.03 WLAN Schulzentrum Nidermatt 15'000 12'000 13'681.15
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 0.00

*3300.40 Planmässige Abschreibungen 852'500 837'500 828'060.75
Sachanlagen

*3614.05 Werkhof Birrfeld 122'500 0 0.00
3636.01 Beitrag an Fachverband 0 100 0.00

Aargauischer Hauswarte
*3910.01 Soziallasten 72'500 70'000 61'636.20
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 102'500 64'700.00
4240.00 Benützungsgebühren 500 1'500 401.00
4240.01 Stromproduktion Photovoltaik- 15'000 15'000 12'279.65

anlage

38



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.02 Benützungsgebühren Schulraum 25'000 22'500 9'485.00
Musikschule Eigenamt

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 541.25
4260.02 Schadenvergütungen 3'000 3'000 12'290.10
4470.00 Mietzins Büro Schulleitung 5'000 5'000 5'040.00

Musikschule Eigenamt
4472.00 Vergütung für Benützungen 12'500 15'000 7'337.00

Liegenschaften VV
4612.01 Entschädigung Friedhofverband 1'500 1'500 1'200.00

Eigenamt (WC-Reinigung)

218 Tagesbetreuung 238'800 204'700 217'100 204'200 203'330.35 177'766.00

2180 Tagesbetreuung 238'800 204'700 217'100 204'200 203'330.35 177'766.00
*3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 180'000 162'500 156'679.70
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 1'800 1'148.80
3100.00 Büromaterial 500 500 286.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'550.75
3101.01 Bastelmaterial 1'000 1'000 566.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200 200 0.00
3105.00 Lebensmittel 17'500 17'500 13'351.00
3106.00 Medizinisches Material 200 200 251.30
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 0 0 1'148.45

Büromaschinen und -geräte
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi 500 500 0.00

nen, Geräte, Fahrzeuge
3130.02 Porti, Frankaturen 100 100 60.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 0.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 1'800 1'800 1'747.55

mit Fullservice
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 47.60
3170.02 Jubiläumsfeier 10 Jahre 0 0 655.25
3171.00 Exkursionen 500 500 339.20

39



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 2'000.00-
Forderungen

3631.00 Beitrag an Kanton für Zertifi- 100 100 100.00
zierung Fourchette verte

3636.01 Beitrag an DTMA (Dachverband 200 200 150.00
Mittagstisch Aargau)

*3910.01 Soziallasten 32'500 27'500 27'246.90
4260.00 Elternbeiträge 200'000 200'000 173'249.00
4260.02 Einnahmen Spaghetti-Fest 500 0 302.00
4260.03 Einnahmen Tagi-Kantine 1'000 1'000 500.00
4260.04 Einnahmen Tagi-Kino 200 200 400.00
4260.05 Einnahmen Essen Personal 3'000 3'000 3'315.00

219 Obligatorische Schule, übriges 710'000 155'000 608'100 135'900 530'490.82 164'812.10

2190 Schulleitung und Schulverwal- 324'100 38'600 324'300 36'000 304'488.02 72'415.75
tung

*3010.00 Löhne Schulsekretariat 85'000 82'500 81'650.00
3010.03 Gemeindeweibel 400 400 0.00
3010.04 Löhne repetitives Testen Covid 0 0 1'410.00
3049.01 Zulage Lehrmittelverwaltung 1'700 1'700 1'635.00
3049.02 Zulagen Stundenplanung 1'500 1'000 1'500.00
3049.03 Zulagen Apparatebewirtschafter 200 200 200.00

*3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'000 12'500 2'367.80
Schulleitung und Lehrpersonen

3090.01 Klausurtagung 4'000 4'000 2'411.00
3090.03 Aus- und Weiterbildung 500 500 3'250.00

Lehrpersonen (PICTS)
3090.04 Aus- und Weiterbildung 500 0 0.00

Steuergruppe KSOE
3091.00 Personalwerbung 500 500 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'000 2'000 2'741.00
3100.00 Büromaterial 5'000 5'000 4'609.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 0.00
3102.01 Schulblatt Birr 500 500 0.00

40



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 500 737.50
3110.00 Anschaffung Mobiliar 0 0 1'384.65
3111.00 Anschaffung Geräte 500 500 417.85
3112.01 Anschaffung Gesichtsmasken für 0 0 4'846.50

Lehrer + Schüler (Coronavirus)
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 1'000 0.00
3118.00 Anschaffung Software, Lizenzen 2'500 2'500 1'468.27
3130.01 Kommunikationsgebühren 15'000 15'000 13'752.25
3130.02 Porti- und Bankspesen 3'500 3'500 3'307.50
3132.00 Honorare Dolmetscher 3'500 3'000 2'735.20
3133.01 Schulsoftware Lehrer-Office 7'500 6'000 7'192.30
3133.02 Homepage www.schulebirr.ch 2'000 2'000 1'974.30
3133.07 Kommunikationsplattform Klapp 5'000 5'000 4'092.60
3153.00 Unterhalt Hardware 0 0 53.85
3162.00 Leasing Kopiergeräte 4'500 4'500 4'112.55
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 10'000 10'000 9'615.40

mit Fullservice
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 200 0.00
3170.01 Repräsentationskosten 3'000 2'500 0.00
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 135'000 137'500 130'324.70
3635.00 Urheberrechtsgebühren 1'800 1'800 1'777.55

*3910.01 Soziallasten 17'500 17'500 14'920.55
4260.01 Lohnausfallentschädigungen 0 0 13'951.95
4260.02 Kopien Musikschule Eigenamt 600 500 600.00
4260.03 Telefonentschädigung 3'000 3'000 3'000.00

Musikschule Eigenamt
4612.01 Abgeltung Infrastruktur 35'000 32'500 32'000.00

Kreisschule Oberstufe Eigenamt
4612.02 Abgeltung Gemeinde Lupfig 0 0 20'983.80

(ICT Schulen Eigenamt)
4631.01 Beitrag von Kanton 0 0 1'880.00

Repetitives Testen (Corona)

41



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2192 Volksschule Sonstiges 311'800 91'700 213'000 79'200 193'144.20 82'774.25
*3010.01 Löhne Schulsozialarbeit 237'500 157'500 140'306.45
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500 500 1'160.00
3091.00 Personalwerbung 0 0 269.25
3100.00 Büromaterial 500 500 557.20
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi- 0 200 0.00

nen, Geräte, Fahrzeuge
3130.01 Kommunikationsgebühren 1'200 1'200 1'117.40
3130.03 Verkehrserziehung 300 300 143.10
3130.04 Kulturvermittlung 300 300 0.00
3130.05 Sachaufwand Gewaltprävention 2'500 2'500 2'163.25
3130.06 Peacemaker 1'000 1'000 169.70
3130.08 Projekte Schule (Schulgarten, 3'000 1'500 2'370.25

Sporttag etc.)
3130.10 Jugendprojekt LIFT 0 1'500 70.00
3134.00 Unfallversicherung Schüler 2'000 2'000 2'044.40
3158.00 Unterhalt Software 1'000 1'000 865.90
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 5'000 3'500 3'027.00

mit Fullservice
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00
3170.01 Schulschlussfeier 6'000 0 9'708.25
3170.02 Schulschlussfeier KSOE 3'000 6'500 0.00

*3910.01 Soziallasten 47'500 32'500 29'172.05
4260.01 Lohnausfallentschädigung 0 0 2'466.80

*4612.00 Beitrag der Gemeinde Lupfig 70'000 57'500 57'500.00
(Schulsozialarbeit)

4612.02 Beitrag der Gemeinde Birrhard 7'200 7'200 7'200.00
(Schulsozialarbeit)

4612.03 Beitrag der Gemeinde Mülligen 14'500 14'500 15'500.00
(Schulsozialarbeit)

4612.11 Beitrag der Gemeinde Lupfig 0 0 94.30
(Veloprüfung)

4612.12 Beitrag der Gemeinde Birrhard 0 0 13.15
(Veloprüfung)

42



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2193 Brötliexamen + Frühjahrschilbi 74'100 24'700 70'800 20'700 32'858.60 9'622.10
3000.01 Organisationskomitee 1'500 1'500 0.00
3010.01 Gemeindeweibel 200 200 0.00
3010.02 Löhne Reinigung 500 500 217.50
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 11'000 11'000 8'688.45
3101.01 Dekoration 500 500 0.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 0.00
3105.00 Lebensmittel, Verpflegung 8'000 8'000 3'660.00
3105.01 Einkäufe für Festwirtschaft 7'500 7'500 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'500 1'500 4'210.85
3130.01 Gagen Musikkapellen etc. 5'000 5'000 2'551.20
3130.03 Mithilfe Forstamt Birr-Lupfig 0 2'500 0.00
3130.04 Mithilfe der Dorfvereine 4'000 4'000 0.00
3130.12 T-Shirts waschen 200 200 0.00
3161.01 Miete Presscontainer 500 500 0.00
3161.02 Miete Hüpfburg 1'500 1'500 0.00
3161.05 Miete WC-Wagen 1'000 1'000 1'162.60
3161.08 Miete Bühne und Beschallungs- 12'000 0 9'403.30

anlage
3161.10 Miete TLF, Bar und Zelt 900 900 0.00
3161.12 Miete Trampolin 1'500 1'500 0.00
3170.00 Verpflegungskosten 3'500 3'500 97.50
3612.01 Beitrag an Gemeinde Lupfig 0 0 1'094.45

(Anteil Morgenfeier)
3612.05 Beitrag an Gemeinde Birrhard 0 9'000 0.00

(Anteil Morgenfeier)
*3614.05 Werkhof Birrfeld 10'000 0 0.00
3636.01 Dorfvereine Birr, 2'000 2'000 0.00

Gewinnanteil Brötliexamen
3910.01 Soziallasten 300 0 22.75

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 7'500 1'750.00
4250.00 Erlöse Festwirtschaft 17'500 17'500 0.00
4470.00 Standgebühren Grill/Glace 200 200 0.00

43



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4480.00 Standgebühren Lunapark 3'000 3'000 3'000.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 4'000 0 6'622.10

für Morgenfeier

22 Sonderschulen 110'000 12'500 111'600 20'000 95'426.70 15'287.00

220 Sonderschulen 110'000 12'500 111'600 20'000 95'426.70 15'287.00

2200 Sonderschulen 110'000 12'500 111'600 20'000 95'426.70 15'287.00
3020.00 Löhne Aufgabenhilfe 9'000 15'000 4'080.00
3180.01 Wertberichtigungen auf 0 0 200.00

Forderungen
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 2'500.00-

Forderungen
3181.00 Forderungsverluste 0 0 2'484.30

*3612.00 Schulgelder an HPS 32'500 45'000 38'130.00
*3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 67'500 50'000 52'605.00
3910.01 Soziallasten 1'000 1'600 427.40
4231.00 Elternbeiträge Aufgabenhilfe 5'000 7'500 2'232.00
4260.01 Elternbeiträge HPS 2'500 7'500 4'030.00
4260.02 Elternbeiträge Sonderschulung 5'000 5'000 9'025.00

44



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

23 Berufliche Grundbildung 485'000 425'000 493'132.50

230 Berufliche Grundbildung 485'000 425'000 493'132.50

2300 Berufliche Grundbildung 485'000 425'000 493'132.50
*3631.00 Schulgelder kantonale Schulen 220'000 190'000 223'082.50
*3634.00 Schulgelder Berufsschulen 265'000 235'000 270'050.00

29 Übriges Bildungswesen 1'500

299 Bildung, übriges 1'500

2990 Bildung, übriges 1'500
3636.00 Beitrag an Verein Volkshoch- 1'500 0 0.00

schule der Region Brugg

45



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 283'700 33'100 224'900 36'100 494'738.33 244'046.00

31 Kulturerbe 6'700 200 6'200 200 5'036.30 315.00

311 Museen und bildende Kunst 6'700 200 6'200 200 5'036.30 315.00

3110 Museen und bildende Kunst 6'700 200 6'200 200 5'036.30 315.00
3010.00 Löhne Leitung und Reinigung 1'500 1'500 1'543.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 162.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 300 300 247.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 400 400 347.55
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 0 60.70
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 200 200 0.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.40 Planmässige Abschreibungen 1'500 1'500 1'454.70

Sachanlagen
*3614.05 Werkhof Birrfeld 1'500 0 0.00
3636.01 Beitrag an Verband der Museen 100 100 140.00

der Schweiz
3910.01 Soziallasten 200 200 39.65

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 1'500 1'040.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 200 200 315.00

leistungen

32 Kultur, übriges 142'000 18'000 110'200 21'000 384'854.33 228'292.55

321 Bibliotheken 80'000 35'000 35'521.85

3210 Bibliotheken 80'000 35'000 35'521.85
*3612.01 Beitrag an Gemeinde Lupfig 80'000 35'000 35'521.85

(Bibliothek Eigenamt)

46



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

322 Konzert und Theater 3'300 3'300 3'300.00

3220 Konzert und Theater 3'300 3'300 3'300.00
3636.01 Beitrag an Feldmusik Lupfig 3'000 3'000 3'000.00
3636.02 Beitrag an Theatergruppe Birr 0 0 0.00
3636.06 Beitrag an Blaskapelle 300 300 300.00

Eigenamt

329 Kultur, übriges 58'700 18'000 71'900 21'000 346'032.48 228'292.55

3290 Kultur, übriges 58'700 18'000 71'900 21'000 346'032.48 228'292.55
3000.00 Kulturkommission 3'000 3'000 2'380.00
3010.00 Bühnenmeister 500 500 90.00
3010.01 Gemeindeweibel 1'000 1'500 224.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 2'500 126.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'000 7'500 1'291.30

*3110.02 Ersatzbeschaffung Podeste 0 6'000 0.00
3110.05 Ersatzbeschaffung Rednerpult 0 0 3'175.43
3111.01 Anschaffung Weihnachts- 0 0 5'551.00

beleuchtung
3111.07 Ersatzbeschaffung Mischpult 0 0 4'693.40
3119.00 Anschaffung Flaggen 500 500 0.00
3130.00 Honorare, Gagen 29'000 29'000 1'829.45
3130.02 Porti, Frankaturen 200 200 459.25
3143.01 Unterhalt Pestalozzi-Grab 500 500 439.15
3144.00 Unterhalt Bühne 500 500 3'355.60
3151.01 Unterhalt Weihnachtsbeleucht. 500 500 214.75
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 500 500 0.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten 1'000 1'000 477.60

Mobilien
*3170.00 Bundesfeier 0 5'000 0.00
3170.10 EigeFäscht 0 0 258'779.40

*3614.05 Werkhof Birrfeld 15'000 0 0.00
3636.01 Beitrag Trachtengruppe 300 300 300.00

Eigenamt

47



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.02 Beitrag Landfrauenverein 0 200 200.00
Birr-Lupfig

3910.01 Soziallasten 200 200 345.25
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 12'500 62'100.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 10'000 10'000 427.00
4260.10 Einnahmen EigeFäscht 0 0 160'865.55
4612.00 Beitrag der Gemeinde Lupfig 7'000 10'000 7'000.00

(Kulturkommission Birr-Lupfig)
4612.01 Beitrag der Gemeinde Lupfig 0 0 60'000.00

(EigeFäscht)
4636.00 Beitrag von Pro Argovia 1'000 1'000 0.00

34 Sport und Freizeit 135'000 14'900 108'500 14'900 104'847.70 15'438.45

341 Sport 109'000 7'900 92'000 7'900 79'241.50 8'538.45

3410 Sport 600 600 800.00
3636.03 Beitrag Turnverein Birr 100 100 100.00
3636.05 Beitrag Frauenturnverein Birr 100 100 300.00
3636.06 Beitrag Fussballclub Birr 100 100 100.00

3636.07 Beitrag Kleinkaliberschützen 100 100 100.00
3636.08 Beitrag an Männersportverein 100 100 100.00

Birr-Lupfig
3636.10 Beitrag Badminton Club Birr 100 100 100.00

48



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3411 Fussballplatz Bünzmatt 95'100 4'000 84'600 4'000 67'964.65 4'638.45
3120.00 Ver- und Entsorgung 10'000 12'000 10'058.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 93.75

*3140.00 Unterhalt an Grundstücken 20'000 15'000 6'656.65
3300.40 Planmässige Abschreibungen 35'000 35'000 35'136.05

Sachanlagen
*3614.05 Werkhof Birrfeld 30'000 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 22'500 16'020.00
4260.00 Rückerstattungen FC Birr 4'000 4'000 4'638.45

3412 Vita-Parcours 13'000 6'500 10'328.70
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'005.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 500.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Miete von Maschinen 500 500 953.70

*3614.05 Werkhof Birrfeld 10'000 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 3'500 7'870.00

3413 Beach-Soccerfeld Bünzmatt 300 3'900 300 3'900 148.15 3'900.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 200 200 110.65
3134.00 Sachversicherungen 100 100 37.50
4470.00 Pachtzinsen 3'900 3'900 3'900.00

342 Freizeit 26'000 7'000 16'500 7'000 25'606.20 6'900.00

3420 Freizeit 10'500 4'000 13'508.45
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 247.35
3110.00 Anschaffung Ruhebänke 2'000 2'000 1'791.10

*3614.05 Werkhof Birrfeld 7'500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 1'000 11'470.00

49



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3421 Feuerstelle Amslematt 9'000 6'500 3'910.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 0.00
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 500 500 0.00

*3614.05 Werkhof Birrfeld 7'500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 5'000 3'910.00

3422 Familiengärten Grossmatt 6'500 7'000 6'000 7'000 8'187.75 6'900.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'500 2'500 2'338.50
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 0 0 1'995.70
3300.40 Planmässige Abschreibungen 3'500 3'500 3'413.55

Sachanlagen
*3614.05 Werkhof Birrfeld 500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 0 440.00
4470.00 Pachtzinsen 7'000 7'000 6'900.00

50



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 1'114'100 986'100 957'351.55

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 460'000 390'000 420'921.00
heime

412 Alters-, Kranken- und 460'000 390'000 420'921.00
Pflegeheime

4120 Alters-, Kranken- und 460'000 390'000 420'921.00
Pflegeheime

3611.00 Betriebskosten kantonale 10'000 15'000 13'766.20
Clearingstelle

*3631.00 Beitrag an Kanton 450'000 375'000 407'154.80
(Pflegefinanzierung)

42 Ambulante Krankenpflege 622'600 565'100 511'073.90

421 Ambulante Krankenpflege 622'600 565'100 511'073.90

4210 Ambulante Krankenpflege 622'600 565'100 511'073.90
3612.02 Beitrag an soziale Dienstleis- 47'500 45'000 37'308.35

tungen Region Brugg (MVB)
*3631.00 Beitrag an Kanton 75'000 20'000 55'777.05

(Pflegefinanzierung)
3634.00 Beitrag Spitex Region Brugg AG 500'000 500'000 417'888.50
3636.05 Beitrag an Gönnerverein Spitex 100 100 100.00

Region Brugg

51



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 31'500 31'000 25'356.65

432 Krankheitsbekämpfung, übriges 100 100 22.65

4320 Krankheitsbekämpfung, übriges 100 100 22.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 22.65

433 Schulgesundheitsdienst 30'400 29'900 24'334.00

4330 Schulgesundheitsdienst 30'400 29'900 24'334.00
3020.00 Löhne Schulzahnpflege 9'000 9'000 6'090.00
3020.01 Löhne Lausbekämpfung 1'500 1'500 1'087.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung 300 300 565.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 500 756.65
3106.00 Schulapotheke 1'500 1'500 697.10
3136.01 Honorare Schularzt 1'000 1'000 250.05
3136.02 Honorare Zahnärzte 15'000 15'000 14'249.60
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00
3910.01 Soziallasten 1'000 1'000 638.10

434 Lebensmittelkontrolle 1'000 1'000 1'000.00

4340 Lebensmittelkontrolle 1'000 1'000 1'000.00
3130.01 Beitrag Pilzkontrollstelle 1'000 1'000 1'000.00

52



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'512'100 307'500 2'375'300 202'500 2'461'770.90 853'370.41

52 Invalidität 6'000 6'000 5'852.75

523 Invalidenheime 6'000 6'000 5'852.75

5230 Invalidenheime 6'000 6'000 5'852.75
3660.60 Planmässige Abschreibung 6'000 6'000 5'852.75

Investitionsbeiträge

53 Alter + Hinterlassene 139'700 1'500 145'500 1'500 154'217.15 1'291.70

531 Alters- und Hinterlassenenver- 5'200 1'500 6'700 1'500 20'152.95 1'251.70
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 5'200 1'500 6'700 1'500 20'152.95 1'251.70
sicherung AHV

3010.00 Löhne Zweigstelle SVA 4'000 5'000 16'193.45
3090.00 Aus- und Weiterbildung 200 200 0.00
3910.01 Soziallasten 1'000 1'500 3'959.50
4611.00 Beitrag Führung Zweigstelle 1'500 1'500 1'251.70

533 Leistungen an Pensionierte 4'300 4'679.90

5330 Leistungen an Pensionierte 4'300 4'679.90
3064.00 Übergangsrenten 0 4'300 4'302.00
3910.01 Soziallasten 0 0 377.90

53



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

534 Wohnen im Alter 100'200 100'200 100'567.65

5340 Wohnen im Alter 100'200 100'200 100'567.65
3612.02 Beitrag an Gönnerverein Haus 200 200 150.00

Eigenamt
3660.60 Planmässige Abschreibung 100'000 100'000 100'417.65

Investitionsbeiträge

535 Leistungen an Alter 34'300 34'300 28'816.65 40.00

5350 Leistungen an Alter 34'300 34'300 28'816.65 40.00
3010.01 Gemeindeweibel 200 200 154.00
3170.00 Repräsentationskosten 3'500 3'500 2'434.00
3171.00 Seniorenausflug 17'500 12'500 10'284.10
3612.01 Beitrag an Windisch (Regionale 10'000 0 0.00

Koordinationsstelle Alter)
3632.00 Beitrag an Windisch (Regionale 2'500 2'500 2'428.40

Kommission für Altersfragen)
3636.01 Beitrag an Seniorenvereinigung 600 600 600.00

Birr
3636.04 Beitrag an Pro Senectute (Reg. 0 15'000 12'900.00

Koordinationsstelle Alter)
3910.01 Soziallasten 0 0 16.15
4260.00 Beiträge Seniorenausflug 0 0 40.00

54



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

54 Familie und Jugend 180'700 77'500 118'100 45'000 117'313.95 74'422.45

543 Alimentenbevorschussung und 85'000 55'000 17'500 20'000 25'623.60 39'051.90
-inkasso

*5430 Alimentenbevorschussung und 85'000 55'000 17'500 20'000 25'623.60 39'051.90
-inkasso

3637.00 Alimentenbevorschussungen 50'000 17'500 14'185.60
3637.01 Alimentenbevorschussungen 35'000 0 11'438.00

Weiterleitung Inkassohilfe
4260.00 Eingang von Alimenten 20'000 20'000 27'613.90
4260.01 Eingang von Alimenten 35'000 0 11'438.00

mittels Inkassohilfe

544 Jugendschutz 57'000 22'500 62'000 25'000 56'887.00 35'370.55

5440 Jugendschutz, Allgemein 57'000 22'500 57'000 25'000 55'887.00 35'370.55
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 387.00
3636.03 Beitrag an Idée Sport 56'000 56'000 55'500.00
4631.01 Beitrag von Kanton an 0 0 21'997.00

Idée Sport
4632.00 Beitrag Gemeinde Lupfig an 22'500 25'000 13'373.55

Idée Sport

5441 Kinder- und Jugendheime 5'000 1'000.00
3132.01 Externe Fachberatung 0 5'000 1'000.00

55



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

545 Leistungen an Familien 38'700 38'600 34'803.35

5450 Leistungen an Familien, 38'700 38'600 34'803.35
Allgemein

3130.10 Beitrag an Verein begleitete 600 500 546.10
Besuchstage Aargau

3636.02 Beitrag an Fachstelle für 600 600 550.00
Schuldenfragen Aargau

3637.01 Beiträge an private Haushalte 2'500 2'500 862.50
(Deutschkurse)

3637.10 Beiträge an private Haushalte 35'000 35'000 32'844.75
(Kinderbetreuungsgesetz)

57 Sozialhilfe und Asylwesen 2'184'700 227'500 2'104'700 155'000 2'183'913.70 777'049.86

572 Wirtschaftliche Hilfe 597'100 227'500 588'600 155'000 787'566.85 777'049.86

*5720 Gesetzliche wirtschaftliche 597'100 227'500 588'600 155'000 787'566.85 777'049.86
Hilfe

3010.00 Löhne Arbeitsintegration 20'000 17'500 3'979.00
3132.02 Honorare Rechtsbeistand 0 0 2'154.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 22.65

*3614.05 Werkhof Birrfeld 500 0 0.00
3631.00 Beitrag an Kanton 10'000 5'000 8'010.00

(Sozialhilfe-Pooling)
3636.01 Beitrag an Internationalen 500 500 500.00

Sozialdienst Genf
3637.01 Beiträge an private Haushalte 5'000 5'000 3'706.45

Gemeindebürger
3637.02 Beiträge an private Haushalte 75'000 75'000 100'839.75

Kantonsbürger
3637.03 Beiträge an private Haushalte 50'000 50'000 128'924.10

Schweizer

56



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.04 Beiträge an private Haushalte 400'000 420'000 508'414.55
Ausländer

3637.06 Beiträge an private Haushalte 20'000 0 30'150.00
Asyl (Ukraine)

3637.11 Elternschaftsbeihilfe 2'000 2'000 0.00
Gemeindebürger

3637.12 Elternschaftsbeihilfe 2'000 2'000 0.00
Kantonsbürger

3637.13 Elternschaftsbeihilfe 2'000 2'000 0.00
Schweizer

3637.14 Elternschaftsbeihilfe 5'000 5'000 0.00
Ausländer

3910.01 Soziallasten 5'000 4'500 786.35
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 0 80.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter 2'500 2'500 784.00

Gemeindebürger
4260.02 Rückerstattungen Dritter 30'000 12'500 91'931.09

Kantonsbürger
4260.03 Rückerstattungen Dritter 15'000 15'000 190'987.95

Schweizer
4260.04 Rückerstattungen Dritter 80'000 85'000 262'260.32

Ausländer
4260.06 Rückerstattungen Dritter 0 0 398.00

Asyl (Ukraine)
4630.00 Beiträge vom Bund 35'000 10'000 106'328.60
4631.00 Beiträge von Kantonen und 65'000 30'000 124'359.90

Konkordaten

57



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

579 Fürsorge, übriges 1'587'600 1'516'100 1'396'346.85

5790 Fürsorge, übriges 237'600 216'100 212'074.60
*3010.00 Löhne Sozialdienst 172'500 165'000 147'978.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 300 300 0.00
3132.00 Externe Fachberatung 10'000 10'000 7'755.00
3132.01 Honorare Rechtsbeistand 0 0 18'847.50
3611.00 Entschädigung an Kanton 4'500 8'000 7'622.00

(Projekt Aussendienst)
3612.01 Beitrag an regionale Integra- 15'000 0 0.00

tionsfachstelle RIF Brugg
3636.01 Beitrag an Verband Aargauer 300 300 150.00

Gemeindesozialdienste
*3910.01 Soziallasten 35'000 32'500 29'722.10

5791 Fürsorge, übriges, Restkosten 1'350'000 1'300'000 1'184'272.25
gemäss Betreuungsgesetz

*3631.00 Restkostenanteil Sonderschul- 1'200'000 1'150'000 1'067'219.15
ung, Heime und Werkstätten

3637.00 Verlustscheine aus Kranken- 150'000 150'000 117'053.10
kassenprämien + Selbstbehalten

59 Soziale Wohlfahrt, übriges 1'000 1'000 1'000 1'000 473.35 606.40

592 Hilfsaktionen im Inland 1'000 1'000 1'000 1'000 473.35 606.40

5920 Hilfsaktionen im Inland 1'000 1'000 1'000 1'000 473.35 606.40
3105.00 Ankauf von Birnel 1'000 1'000 473.35
4260.00 Verkauf von Birnel 1'000 1'000 606.40

58



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 791'300 69'200 801'300 64'200 623'745.60 76'522.15

61 Strassenverkehr 679'500 26'600 674'500 21'600 514'080.75 32'962.15

613 Kantonsstrassen, übriges 109'500 109'500 72'336.95

6130 Kantonsstrassen, übriges 109'500 109'500 72'336.95
3120.01 Entwässerung Kantonsstrassen 27'000 27'000 26'800.00
3660.10 Planmässige Abschreibung 82'500 82'500 45'536.95

Investitionsbeiträge

615 Gemeindestrassen 570'000 26'600 565'000 21'600 441'743.80 32'962.15

6150 Gemeindestrassen 570'000 26'600 565'000 21'600 441'743.80 32'962.15
3000.00 Verkehrskommission 1'000 1'000 350.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 83.50
3101.01 Robidogsäcke 3'000 3'000 2'701.45
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 0.00
3102.01 Bussenblocks Parkierungs- 0 0 4'058.80

gebühren und Ordnungsbussen
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi- 0 0 1'963.00

nen und Geräte
3111.01 Anschaffung Signalisationen 15'000 15'000 5'214.85
3119.01 Anschaffungen Robidogbehälter 1'000 1'000 0.00
3120.01 Entwässerung Gemeindestrassen 30'000 30'000 30'107.70
3120.02 Strassenbeleuchtung, Strom 30'000 32'500 21'024.00
3120.03 Entsorgung Grüngut 5'000 2'500 2'124.95
3132.03 Überwachung Parkierungskonzept 10'000 7'500 10'498.60
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 100'000 100'000 54'835.00

wege
3141.01 Unterhalt Schneeräumung 15'000 15'000 3'936.80
3141.02 Unterhalt Strassenreinigung 25'000 22'500 21'739.50

*3141.03 Unterhalt Strassenbeleuchtung 27'500 37'500 18'810.40

59



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.10 Planmässige Abschreibungen 77'500 77'500 76'082.10
Sachanlagen

3300.60 Planmässige Abschreibungen 0 25'000 26'033.90
Sachanlagen

*3614.05 Werkhof Birrfeld 227'500 0 0.00
3910.01 Soziallasten 0 0 8.15

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 192'500 162'171.10
4240.00 Benützungsgebühren Strassen 2'500 0 15'100.00
4260.01 Schadenvergütungen 2'500 2'500 1'874.15
4260.02 Stromkostenanteil GE 1'000 1'000 1'000.00
4470.00 Umsetzung Parkierungskonzept 15'000 12'500 13'320.00
4611.00 Beitrag Kanton an Kandelaber 5'600 5'600 0.00

auf Kantonsstrassen innerorts
4631.01 Kantonsbeitrag Kommunaler 0 0 1'668.00

Gesamtplan Verkehr

62 Öffentlicher Verkehr 111'800 42'600 126'800 42'600 109'664.85 43'560.00

621 Bahninfrastruktur 40'000 40'000 38'603.55

6210 Bahninfrastruktur 40'000 40'000 38'603.55
3660.40 Planmässige Abschreibung 40'000 40'000 38'603.55

Investitionsbeiträge

60



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

622 Regionalverkehr 31'800 100 44'300 100 29'061.30 100.00

6220 Regionalverkehr 31'800 100 44'300 100 29'061.30 100.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 0.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 10'000 9'000 7'375.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 7'000 7'000 6'597.30

Reinigung Haltestelle SBB
3132.00 Sanierung Unterführung, 0 0 1'512.10

Ingenieurleistungen
3134.00 Sachversicherungsprämien 300 300 191.80

*3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'000 20'000 2'395.05
3160.00 Pachtzins Bushaltestelle 3'000 3'000 3'000.00

*3614.05 Werkhof Birrfeld 10'000 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 4'500 7'990.00
4470.00 Mietzins Warenautomat 100 100 100.00

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 40'000 42'500 42'500 42'500 42'000.00 43'460.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 40'000 42'500 42'500 42'500 42'000.00 43'460.00
3634.00 Ankauf Tageskarten SBB 40'000 42'500 42'000.00
4240.00 Verkauf Tageskarten SBB 42'500 42'500 43'460.00

61



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'000'700 2'720'100 2'885'100 2'542'500 2'653'190.40 2'482'391.75

71 Wasserversorgung 865'300 840'000 865'300 839'500 833'933.75 814'820.75

710 Wasserversorgung 865'300 840'000 865'300 839'500 833'933.75 814'820.75

7100 Wasserversorgung, Allgemein 25'300 25'800 19'113.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00
3119.00 Anschaffung von Brunnen 2'000 0 0.00
3130.10 Beitrag an Schweizerischen 100 100 110.00

Brunnenmeisterverband
3151.00 Unterhalt Brunnen 1'000 1'000 569.05
3300.30 Planmässige Abschreibungen 1'200 1'200 1'238.95

Sachanlagen
3612.00 Abgeltung Brunnen an WV 13'300 13'300 13'325.00

*3614.05 Werkhof Birrfeld 7'500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 10'000 3'870.00

*7101 Wasserwerk, Gemeindebetrieb 840'000 840'000 839'500 839'500 814'820.75 814'820.75
*3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 7'500 130.00

Personals
3100.00 Büromaterial 0 500 198.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 4'965.75
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 0 3'000 4'810.10
3101.05 Wasserankauf von REWA 0 0 8'030.55
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 500 65.00

*3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi- 32'500 57'500 18'186.60
nen und Geräte

3113.00 Anschaffung Hardware 0 0 647.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 65'000 65'000 50'598.40
3130.01 Kommunikationsgebühren 0 3'000 3'304.45
3130.02 Porti 0 0 9.00
3130.10 Beitrag an SVGW 1'800 1'700 1'743.25

*3132.01 Schutzmassnahmen Grundwasser 5'000 20'000 0.00

62



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.02 Nachführung Leitungskataster 4'000 4'000 6'836.50
3132.04 Grundwasserfassung vorem Hag 0 0 399.45

Umsetzung Schutzzonenmassnahm.
*3132.05 Werterhaltungsplanung 8'500 0 5'096.00
3132.10 Honorare Projekt Generelle 0 0 25'481.65

Wasserversorgungsplanung
*3132.11 Honorare Projektierung 0 5'000 0.00

Quellwasserpumpwerk Rybetstal
3132.12 Überarbeitung Schutzzonen- 0 0 8'855.25

reglement Grundwasserfassung
3132.13 Honorare Wasserbezug Reserve- 0 0 5'232.50

kraftwerk Birr
*3132.14 Überarbeitung Schutzzonendoku- 22'500 0 0.00

mentation Quellwasserfassungen
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'000 7'500 6'910.75
3137.00 Steuern und Abgaben 200 1'000 880.00
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 42'500 42'500 26'799.90

(Wasserleitungsbrüche)
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 5'000 5'000 2'996.60

(Reservoire und Quellen)
*3143.02 Unterhalt übrige Tiefbauten 20'000 55'000 3'537.60

(Grundwasserpumpwerk)
*3143.03 Unterhalt übrige Tiefbauten 15'000 45'000 3'852.30

(Schieber)
3143.04 Unterhalt übrige Tiefbauten 15'000 15'000 12'667.50

(Kleinere Netzerweiterungen)
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 0 585.25
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 17'500 20'000 19'977.75

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 0 1'700 1'502.85

mit Fullservice
3192.00 Konzessionsgebühren 57'500 55'000 56'786.05
3199.00 Korrektur Vorsteuerabzug MWSt 500 500 440.05
3300.31 Planmässige Abschreibungen 97'500 97'500 91'454.30

Sachanlagen

63



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.41 Planmässige Abschreibungen 90'000 90'000 90'625.95
Sachanlagen

3409.02 Verzinsung Nettovermögen 0 0 1'450.00
3611.00 Trinkwasserproben 4'000 4'000 2'901.90

*3612.00 Dienstleistungen Bauamt Birr 0 125'000 115'790.00
3612.01 Verwaltungskostenentschädigung 25'000 25'000 24'330.00

an Einwohnergemeinde
3612.02 Beitrag an Rewa Birrfeld 2'500 3'000 2'068.60

Nitratprojekt
*3612.05 Werkhof Birrfeld 125'000 0 0.00
3632.00 Beitrag an Rewa Birrfeld 5'000 6'000 5'806.10
4240.01 Wasserverkauf 575'000 580'000 569'097.30
4240.02 Zählermieten, Grundgebühren 45'000 45'000 44'935.20

*4240.05 Entschädigung von BBH Neuhof 0 5'000 3'025.00
für Brunnenmeister

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 2'500 4'668.10
*4409.01 Verzinsung Nettovermögen 25'000 0 0.00
4612.00 Entschädigungen von EG für 85'000 85'000 85'000.00

Hydranten und Brunnen
*4612.01 Entschädigungen von Birrhard 0 12'000 10'988.40

für Brunnenmeister
4631.00 Beiträge von Kantonen und 20'000 20'000 18'900.00

Konkordaten
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 90'000 90'000 78'206.75

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss, Einlage in 167'500 68'100 198'867.30

Spezialfinanzierung des EK

64



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 Abwasserbeseitigung 1'527'500 1'527'500 1'375'000 1'375'000 1'308'699.35 1'308'699.35

720 Abwasserbeseitigung 1'527'500 1'527'500 1'375'000 1'375'000 1'308'699.35 1'308'699.35

*7201 Abwasserbeseitigung, 1'527'500 1'527'500 1'375'000 1'375'000 1'308'699.35 1'308'699.35
Gemeindebetrieb

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 63.40
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0 0 5'729.60

achter, Fachexperten etc.
3132.02 Nachführung Leitungskataster 5'000 5'000 783.50
3137.00 Steuern und Abgaben 500 500 357.35
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 55'000 55'000 46'751.80
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 0.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.31 Planmässige Abschreibungen 137'500 137'500 136'822.25

Sachanlagen
3409.02 Verzinsung Nettovermögen 0 0 5'430.00
3612.01 Verwaltungskostenentschädigung 32'500 32'500 31'540.00

an Einwohnergemeinde
*3612.03 Dienstleistungen Bauamt Birr 0 10'000 8'630.00
*3612.05 Werkhof Birrfeld 10'000 0 0.00
3612.10 Betriebsbeitrag Abwasser- 682'500 660'000 661'835.85

verband Wasserschloss
4240.01 Grundgebühren Gebäudegrund- 442'500 415'000 412'260.40

flächen
4240.02 Grundgebühren Hartflächen 180'000 180'000 180'145.00
4240.03 Verbrauchsgebühren 400'000 385'000 360'846.00

Frischwasser
4240.04 Verbrauchsgebühren 100'000 95'000 91'189.80

Erneuerungsfonds
4240.05 Abgeltung Strassenentwässerung 52'500 52'500 52'739.10

*4409.01 Verzinsung Nettovermögen 102'500 0 0.00

65



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4660.71 Planmässige Auflösung passi- 250'000 247'500 211'519.05
vierter Investitionsbeiträge

9010.00 Ertragsüberschuss, Einlage in 603'000 473'000 410'755.60
Spezialfinanzierung des EK

73 Abfallwirtschaft 356'100 352'600 332'000 328'000 361'440.40 358'871.65

730 Abfallwirtschaft 356'100 352'600 332'000 328'000 361'440.40 358'871.65

7300 Abfallwirtschaft, Allgemein 3'500 4'000 2'568.75
(Tierkörperbeseitigung)

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 1'500 1'000 1'225.60
und Gemeindezweckverbände

*3614.05 Werkhof Birrfeld 500 0 0.00
3631.00 Beiträge an Kantone und 1'500 2'500 1'323.15

Konkordate
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 500 20.00

*7301 Abfallwirtschaft, 352'600 352'600 328'000 328'000 358'871.65 358'871.65
Gemeindebetrieb

3010.01 Gemeindeweibel 300 200 252.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 100.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'500 5'000 7'936.60
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi- 5'000 5'000 4'980.00

nen und Geräte
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 0.00
3130.01 Kehrichttransport 55'000 50'000 50'338.60

*3130.02 Aufwendungen Grüngut 75'000 70'000 65'570.40
3130.03 Aufwendungen Altglas 10'000 12'000 9'771.45
3130.04 Aufwendungen Altpapier 5'000 7'500 5'228.40
3130.05 Aufwendungen Humus-+Steinmulde 12'500 12'500 11'949.85
3130.06 Aufwendungen Sonderabfälle 12'500 12'500 12'519.50
3130.07 Bezugsentschädigungen 5'500 6'000 5'278.60
3132.01 Neugestaltung Abfallkalender 1'000 1'000 560.00

66



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

*3132.02 Externe Begleitung Submission 10'000 10'000 0.00
Kehricht und Grüngut

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'500 3'000 1'960.50
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3300.31 Planmässige Abschreibungen 1'800 1'800 1'760.10
Sachanlagen

3409.02 Verzinsung Nettovermögen 0 0 240.00
*3612.00 Betriebsbeitrag KVA Turgi 62'500 60'000 56'707.75
3612.01 Verwaltungskostenentschädigung 32'500 30'000 30'980.00

an Einwohnergemeinde
*3612.02 Dienstleistungen Bauamt Birr 0 40'000 36'580.00
3612.03 Soziallasten 0 0 26.35

*3612.05 Werkhof Birrfeld 52'500 0 0.00
4120.00 Konzessionsgebühren 100 100 100.00
4240.01 Gebührenmarken Kehricht 135'000 130'000 165'091.20
4240.02 Containermarken Kehricht 25'000 25'000 31'791.85
4240.03 Grundgebühren 72'500 70'000 71'295.00
4240.04 Gebührenmarken Grüngut 70'000 70'000 71'555.25
4250.01 Verkauf Altpapier 5'000 5'000 5'593.10
4250.02 Verkauf Altglas (VEG) 10'000 15'000 9'490.50
4250.03 Verkauf Altkleider 5'000 5'000 3'954.75

*4409.01 Verzinsung Nettovermögen 4'500 0 0.00
9010.00 Ertragsüberschuss, Einlage in 0 0 56'131.55

Spezialfinanzierung des EK
9011.00 Aufwandüberschuss, Entnahme 25'500 7'900 0.00

aus Spezialfinanzierung des EK

67



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Verbauungen 34'000 80'500 5'408.25

741 Gewässerverbauungen 34'000 80'500 5'408.25

7410 Gewässerverbauungen 34'000 80'500 5'408.25
*3132.00 Honorare Hochwasserschutz 25'000 70'000 0.00
3142.00 Unterhalt Wasserbau 3'000 3'000 1'448.25

*3614.05 Werkhof Birrfeld 3'500 0 0.00
3631.00 Beiträge an Kanton 2'500 2'500 2'100.00

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 5'000 1'860.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 16'800 11'300 7'653.05

750 Arten- und Landschaftsschutz 16'800 11'300 7'653.05

7500 Arten- und Landschaftsschutz 16'800 11'300 7'653.05
3000.00 Sitzungsgelder Natur- und 2'500 2'500 0.00

Landschaftskommission
3142.00 Unterhalt Weiher 5'000 2'500 513.45
3300.30 Planmässige Abschreibungen 1'300 1'300 1'259.60

Sachanlagen
3611.01 Beitrag Schutzwaldpflege 500 0 0.00

*3614.05 Werkhof Birrfeld 7'500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 5'000 5'880.00

68



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

77 Übriger Umweltschutz 90'500 105'500 81'290.00

771 Friedhof und Bestattung 90'500 105'500 81'290.00

7710 Friedhof und Bestattung, 90'500 105'500 81'290.00
Allgemein

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 2'067.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 1'306.65

(Ungedeckte Todesfallkosten)
*3612.00 Beitrag an Friedhofverband 87'500 102'500 77'915.75

Eigenamt

79 Raumordnung 110'500 115'500 54'765.60

790 Raumordnung 110'500 115'500 54'765.60

7900 Raumordnung, Allgemein 110'500 115'500 54'765.60
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 137.85
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 2'500 2'500 0.00

achter, Fachexperten etc.
*3132.01 Rechtsbeistand Erschliessung 10'000 10'000 21'111.55

Grossacher-Grendel
*3132.02 Erschliessungsplan 10'000 10'000 9'512.35

Grossacher-Grendel
3320.90 Planmässige Abschreibungen 62'500 62'500 1'299.85

immaterielle Anlagen
3632.01 Beitrag an Regionalplanung 25'000 30'000 22'704.00

Brugg Regio

69



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 37'300 1'200'700 65'800 1'165'700 46'209.55 89'780.45

81 Landwirtschaft 36'600 500 45'600 500 27'283.35 233.10

812 Landwirtschaftliche Struktur- 29'500 38'500 21'913.35
verbesserungen

*8120 Landwirtschaftliche Struktur- 29'500 38'500 21'913.35
verbesserungen

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 10'000 30'000 9'773.35
wege

3161.00 Miete Maschinen und Geräte 7'000 0 0.00
*3614.05 Werkhof Birrfeld 12'500 0 0.00
*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 8'500 12'140.00

814 Landwirtschaftliche Produk- 7'100 500 7'100 500 5'370.00 233.10
tionsverbesserungen Pflanzen

8140 Landwirtschaftliche Produk- 7'100 500 7'100 500 5'370.00 233.10
tionsverbesserungen Pflanzen

3010.00 Löhne Ackerbaustellenleiter 500 500 120.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 20.00

*3614.05 Werkhof Birrfeld 5'000 0 0.00
3637.00 Beiträge an Bienenhalter 1'500 1'500 1'230.00

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 5'000 4'000.00
4611.00 Entschädigungen von Kantonen 500 500 233.10

und Konkordaten

70



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

85 Industrie, Gewerbe, Handel 200 200 20'200 10'200 200.00 200.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 200 200 20'200 10'200 200.00 200.00

*8500 Industrie, Gewerbe, Handel 200 200 20'200 10'200 200.00 200.00
3130.01 Eigeschau 2023 (Café Communal) 0 20'000 0.00
3636.01 Beitrag an Gewerbeverein 200 200 200.00

Birr-Lupfig
4210.00 Betriebsbewilligungen 200 200 200.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 10'000 0.00

Kostenanteile Eigeschau 2023

87 Brennstoffe und Energie 500 1'100'000 1'105'000 18'726.20 89'347.35

871 Elektrizität 500 1'100'000 1'105'000 18'726.20 89'347.35

8710 Elektrizität, Allgemein 500 1'100'000 1'105'000 18'726.20 89'347.35
3010.00 Löhne Reservekraftwerk 0 0 8'125.00
3010.01 Gemeindeweibel 0 0 175.00
3132.01 Fachberatung Hydrogeologie 0 0 2'531.70
3170.02 Informationsveranstaltung 0 0 3'680.00

Reservekraftwerk Birr
3612.02 Feuerwehr Eigenamt 0 0 1'650.00

(Verkehrsdienst Klimademo)
*3614.05 Werkhof Birrfeld 500 0 0.00
3910.01 Soziallasten 0 0 1'534.50

*3910.02 Interne Verrechnung Bauamt 0 0 1'030.00
*4120.00 Konzessionsgebühren 100'000 105'000 89'347.35
*4120.01 Inkonvenienzentschädigungen 1'000'000 1'000'000 0.00

Notstromkraftwerk Birr

71



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 100'000 50'000

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 100'000 50'000

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 100'000 50'000
(Kiesabbau Neuhof)

*4120.00 Inkonvenienzentschädigungen 100'000 50'000 0.00
Kiesabbau Neuhof

72



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 974'300 14'381'100 1'750'200 14'657'700 3'484'296.83 15'331'258.37

91 Steuern 100'000 10'881'000 100'000 11'063'500 4'888.35- 10'466'505.25

910 Steuern 100'000 10'881'000 100'000 11'063'500 4'888.35- 10'466'505.25

*9100 Allgemeine Gemeindesteuern 100'000 10'583'500 100'000 10'758'500 5'128.35- 10'118'860.85
3180.01 Wertberichtigungen auf 0 0 20'000.00

Forderungen
3180.09 Wertberichtigungen auf 0 0 120'000.00-

Forderungen
3181.00 Steuererlasse und Verluste 100'000 100'000 94'871.65
4000.00 Einkommenssteuern 8'100'000 8'300'000 7'656'323.54

Rechnungsjahr
4000.03 Eingang abgeschriebene Steuern 10'000 10'000 5'848.50
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 470'000 470'000 401'439.42
4000.60 Pauschale Steueranrechnung 1'500- 1'500- 568.00-
4001.00 Vermögenssteuern 500'000 450'000 501'719.66

Rechnungsjahr
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 30'000 30'000 27'757.68
4002.00 Quellensteuern 725'000 700'000 693'778.45
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 750'000 800'000 832'561.60

juristische Personen

*9101 Sondersteuern 297'500 305'000 240.00 347'644.40
3181.00 Steuererlasse und Verluste 0 0 240.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen 10'000 25'000 5'289.30
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 250'000 250'000 294'403.00
4024.00 Erbschafts- und Schenkungs- 10'000 5'000 22'032.10

steuern
4033.00 Hundesteuern 27'500 25'000 25'920.00

73



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 Finanz- und Lastenausgleich 2'092'500 2'030'000 2'196'600.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 2'092'500 2'030'000 2'196'600.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 2'092'500 2'030'000 2'196'600.00
*4621.50 Finanz- und Lastenausgleich 1'972'500 1'910'000 2'093'000.00
*4621.60 Finanz- und Lastenausgleich 120'000 120'000 103'600.00

(Feinausgleich)

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 261'800 414'200 123'800 329'200 138'869.89 1'413'080.23
tung

961 Zinsen 238'000 150'000 102'500 50'000 121'614.74 50'492.50

9610 Zinsen 238'000 150'000 102'500 50'000 121'614.74 50'492.50
3400.00 Skonti, Vergütungszinsen 2'500 2'500 2'145.40
3400.01 Verzinsung Kontokorrent 1'500 0 0.00

Ortsbürgergemeinde
3400.02 Verzinsung Kontokorrent 500 0 0.00

Friedhofverband Eigenamt
3400.03 Verzinsung Kontokorrent 1'500 0 0.00

Musikschule Eigenamt
*3401.00 Verzinsung Finanz- 100'000 100'000 109'291.66

verbindlichkeiten
*3409.01 Verpflichtungsverzinsung 25'000 0 0.00

Wasserversorgung
*3409.02 Verpflichtungsverzinsung 102'500 0 0.00

Abwasserbeseitigung
*3409.03 Verpflichtungsverzinsung 4'500 0 0.00

Abfallwirtschaft
3499.01 Negativzinsen 0 0 10'177.68

*4400.01 Zinsen Geldmarktanlagen 100'000 0 0.00
4401.00 Verzugszinsen auf Forderungen 50'000 50'000 43'372.50

74



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4409.04 Verpflichtungsverzinsung 0 0 1'450.00
Wasserversorgung

4409.05 Verpflichtungsverzinsung 0 0 5'430.00
Abwasserbeseitigung

4409.06 Verpflichtungsverzinsung 0 0 240.00
Abfallwirtschaft

963 Liegenschaften Finanzvermögen 23'800 264'200 21'300 279'200 17'255.15 1'362'587.73

9630 Liegenschaften Finanzvermögen 205'200 205'200 1'290'134.10
(Übrige)

4430.01 Pachtzins vorem Hag 200'000 200'000 200'000.00
4430.02 Mietzins PP Hinterdorfstrasse 1'200 1'200 1'200.00
4430.03 Übrige Pachtzinsen 4'000 4'000 4'183.10
4430.05 Durchleitungsrechte 0 0 9'551.00
4443.00 Marktwertanpassungen Liegen- 0 0 1'075'200.00

schaften (Aufwertung)

9631 Liegenschaft 'Föhrenweg 1' 17'000 45'500 12'500 60'500 7'490.30 57'941.10
3430.40 Baulicher Unterhalt 2'000 7'500 1'064.80
3431.10 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00
3431.20 Anschaffung Geräte 0 0 723.85
3439.10 Ver- und Entsorgung 10'000 2'500 2'109.05
3439.30 Sachversicherungsprämien 800 800 643.90
3439.40 Dienstleistungen Dritter 500 500 478.70
3439.41 Dienstleistungen Bauamt 0 1'000 2'470.00
3439.45 Werkhof Birrfeld 3'500 0 0.00
4430.00 Mietzinsen 45'000 60'000 57'462.40
4439.00 Rückerstattungen 500 500 478.70

75



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9632 Liegenschaft 'Hinterdorf 5' 3'100 13'500 7'100 13'500 7'676.45 14'512.53
3430.40 Baulicher Unterhalt 1'000 5'000 5'781.65
3439.10 Ver- und Entsorgung 1'200 1'200 1'210.40
3439.30 Sachversicherungsprämien 400 400 274.40
3439.41 Dienstleistungen Bauamt 0 500 410.00
3439.45 Werkhof Birrfeld 500 0 0.00
4430.00 Mietzinsen 13'500 13'500 13'380.00
4439.01 Schadenvergütungen 0 0 1'132.53

9633 Liegenschaft 'Oberdorf 3' 3'700 1'700 2'088.40
3430.40 Baulicher Unterhalt 500 500 0.00
3439.10 Ver- und Entsorgung 500 500 428.20
3439.30 Sachversicherungsprämien 200 200 140.20
3439.41 Dienstleistungen Bauamt 0 500 1'520.00
3439.45 Werkhof Birrfeld 2'500 0 0.00

97 Rückverteilungen 3'000 1'000 3'122.20

971 Rückverteilungen CO2-Abgabe 3'000 1'000 3'122.20

9710 Rückverteilungen CO2-Abgabe 3'000 1'000 3'122.20
4699.00 Rückverteilungen 3'000 1'000 3'122.20

99 Nicht aufgeteilte Posten 612'500 990'400 1'526'400 1'234'000 3'350'315.29 1'251'950.69

990 Nicht aufgeteilte Posten 612'500 612'500 1'234'000 1'234'000 1'138'460.30 1'138'460.30

*9901 Bauamt 604'500 604'500 586'287.10 586'287.10
3010.00 Löhne des Bauamtes 0 417'500 398'514.60
3090.00 Aus- und Weiterbildung 0 4'000 4'587.55
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 500 528.90
3100.00 Büromaterial 0 500 907.35
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 15'000 18'033.40

76



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 0 12'000 13'250.35
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 200 0.00
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschi- 0 5'000 0.00

nen und Geräte
3112.00 Anschaffung Dienstkleider 0 5'000 2'248.15
3120.00 Ver- und Entsorgung 0 8'000 7'302.55
3130.01 Kommunikationsgebühren 0 2'500 2'250.00
3130.10 Mitgliederbeitrag Schweiz. 0 400 425.00

Fachverband Betriebsunterhalt
3133.01 Nutzungsgebühr Timedoo 0 500 516.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 0 7'000 6'875.40
3137.00 Steuern und Abgaben 0 3'500 3'521.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 0 2'000 289.70
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 30'000 37'165.00

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 0 1'200 1'200.00
3161.00 Miete Maschinen und Geräte 0 0 5'873.15
3162.01 Hardware-Benützungsgebühren 0 2'000 1'507.70

mit Fullservice
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 200 0.00
3910.01 Soziallasten 0 87'500 81'290.35
4240.01 Dienstleistungen Liegen- 0 2'000 4'400.00

schaften des FV
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 5'000 3'649.80
4260.01 Lohnausfallentschädigungen 0 0 12'141.20
4612.00 Dienstleistungen für Eigen- 0 175'000 161'000.00

wirtschaftsbetriebe
4612.01 Dienstleistungen für Friedhof- 0 30'000 27'495.00

verband Eigenamt
4910.00 Interne Verrechnung von 0 392'500 377'601.10

Dienstleistungen

77



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

*9905 Allgemeine Personalkosten 612'500 612'500 629'500 629'500 552'173.20 552'173.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 205'000 210'000 179'691.60

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an andere 232'500 240'000 208'841.10

Pensionskassen
3053.01 AG-Beiträge an Unfall- 40'000 45'000 39'172.40

versicherungen UVG
3053.02 AG-Beiträge an Unfall- 9'000 9'000 11'133.00

versicherungen UVG-Zusatz
3053.03 Betriebshaftpflichtversiche- 17'500 15'000 13'373.30

rungsprämien
3053.04 Organhaftpflichtversicherung 1'500 1'500 1'493.60
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 45'000 47'000 40'312.10

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 35'000 37'000 32'965.30

versicherungen
3099.00 Übriger Personalaufwand 10'000 10'000 9'113.35
3134.00 Dienstfahrtenkasko 1'000 500 413.60
3134.01 Rechtsschutzversicherung 4'500 3'500 5'874.30
3134.02 Cyberversicherung 4'500 4'000 3'803.70
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 500 500 327.95

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3171.00 Gemeindereise 6'500 6'500 5'657.90
4240.01 Anteile Liegenschaften des FV 0 0 346.50
4612.01 Aufteilung Soziallasten Eigen- 0 0 26.35

wirtschaftsbetriebe + Kredite
4612.03 Rückerstattung Soziallasten 0 0 8'467.65

IKA Werkhof Birrfeld
4910.01 Aufteilung Soziallasten 612'500 629'500 543'332.70

78



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

995 Neutrale Aufwendungen und 113'490.39
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 113'490.39
Erträge

4290.00 Kompensationszahlung Kanton 0 0 64'720.00
Steuerperiode 2022

4830.00 Ausserordentliche verschiedene 0 0 48'770.39
Erträge

999 Abschluss 377'900 292'400 2'211'854.99

9990 Abschluss 377'900 292'400 2'211'854.99
9000.00 Ertragsüberschuss, 0 292'400 2'211'854.99

Einlage in Eigenkapital
9001.00 Aufwandüberschuss, 377'900 0 0.00

Entnahme aus Eigenkapital

79



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 21'450'300 21'450'300 21'023'200 21'023'200 21'770'032.08 21'770'032.08

3 Aufwand 20'679'800 20'189'700 18'892'422.64

30 Personalaufwand 3'862'400 3'957'600 3'485'384.23
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 3'452'200 3'637'400 3'287'901.62

wand
33 Abschreibungen Verwaltungs- 1'399'300 1'409'300 1'331'476.65

vermögen
34 Finanzaufwand 261'800 123'800 145'989.89
36 Transferaufwand 11'091'600 10'039'600 9'720'736.45
39 Interne Verrechnungen 612'500 1'022'000 920'933.80

4 Ertrag 21'046'900 21'015'300 21'770'032.08

40 Fiskalertrag 10'881'000 11'063'500 10'466'505.25
41 Regalien und Konzessionen 1'200'100 1'155'100 89'447.35
42 Entgelte 3'655'200 3'349'100 4'285'896.01
44 Finanzertrag 593'500 376'500 1'453'277.23
46 Transferertrag 4'104'600 4'049'100 4'505'202.05
48 Ausserordentlicher Ertrag 48'770.39
49 Interne Verrechnungen 612'500 1'022'000 920'933.80

9 Abschlusskonten 770'500 403'400 833'500 7'900 2'877'609.44

90 Abschluss 770'500 403'400 833'500 7'900 2'877'609.44

80



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 20'679'800 20'189'700 18'892'422.64

30 Personalaufwand 3'862'400 3'957'600 3'485'384.23

300 Behörden und Kommissionen 172'500 160'000 156'927.50
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 172'500 160'000 156'927.50

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 3'012'600 3'079'500 2'707'615.75
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 3'012'600 3'079'500 2'707'615.75
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 30'500 36'700 22'142.50
3020 Löhne der Lehrkräfte 30'500 36'700 22'142.50

304 Zulagen 5'100 4'600 5'035.00
3049 Übrige Zulagen 5'100 4'600 5'035.00

305 Arbeitgeberbeiträge 585'500 604'500 526'982.40
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 205'000 210'000 179'691.60

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an andere 232'500 240'000 208'841.10

Pensionskassen
3053 AG-Beiträge an Unfall- 68'000 70'500 65'172.30

versicherungen
3054 AG-Beiträge an Familienaus- 45'000 47'000 40'312.10

gleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 35'000 37'000 32'965.30

versicherungen

306 Arbeitgeberleistungen 4'300 4'302.00
3064 Überbrückungsrenten 4'300 4'302.00

81



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

309 Übriger Personalaufwand 56'200 68'000 62'379.08
3090 Aus- und Weiterbildung des 37'400 52'700 43'548.43

Personals
3091 Personalwerbung 1'500 1'500 5'572.40
3099 Übriger Personalaufwand 17'300 13'800 13'258.25

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 3'452'200 3'637'400 3'287'901.62
wand

310 Material- und Warenaufwand 448'700 469'900 406'607.13
3100 Büromaterial 34'000 27'500 26'110.25
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 74'700 105'200 105'624.80
3102 Drucksachen, Publikationen 39'700 37'700 34'521.55
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000 4'700 2'570.45
3104 Lehrmittel 260'600 259'100 219'347.33
3105 Lebensmittel 34'000 34'000 17'484.35
3106 Medizinisches Material 1'700 1'700 948.40

311 Nicht aktivierbare Anlagen 137'500 211'700 116'972.90
3110 Anschaffung Büromobiliar, 15'500 71'000 19'862.83

Büromaschinen und -geräte
3111 Anschaffung Apparate, Maschi- 98'500 111'200 66'010.55

nen, Geräte, Fahrzeuge
3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, 1'500 6'500 7'094.65

Vorhänge
3113 Anschaffung Hardware 13'500 14'500 21'831.95
3118 Anschaffung von immateriellen 5'000 7'000 2'172.92

Anlagen
3119 Anschaffung von übrigen nicht 3'500 1'500

aktivierbaren Anlagen

312 Ver- und Entsorgung 422'000 401'000 373'757.75
3120 Ver- und Entsorgung 422'000 401'000 373'757.75

82



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

313 Dienstleistungen und Honorare 846'400 893'300 985'362.94
3130 Dienstleistungen Dritter 432'300 440'200 355'732.96
3132 Honorare externe Berater, Gut- 183'000 230'500 467'253.95

achter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 162'500 145'800 95'067.03
3134 Sachversicherungsprämien 51'500 55'400 48'051.00
3136 Honorare privatärztlicher 16'000 16'000 14'499.65

Tätigkeit
3137 Steuern und Abgaben 1'100 5'400 4'758.35

314 Baulicher Unterhalt 596'500 724'500 429'482.70
3140 Unterhalt an Grundstücken 20'500 15'500 8'652.35
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 177'500 205'000 109'095.05

wege
3142 Unterhalt Wasserbau 8'000 5'500 1'961.70
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 153'000 218'000 97'044.85
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 237'500 280'500 212'728.75

315 Unterhalt Mobilien und imma- 49'200 91'000 77'887.25
terielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromobiliar, Büro- 6'000 5'400 1'026.20
maschinen und - geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 41'700 84'100 75'941.30
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt 500 500 53.85
(Hardware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'000 1'000 865.90

316 Mieten, Leasing, Pachten, 610'300 537'200 508'234.95
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 50'200 51'400 51'078.40
3161 Mieten, Benützungskosten 30'400 8'900 20'301.30

Mobilien
3162 Raten für operatives Leasing 498'700 445'900 405'837.65
3169 Übrige Mieten und Benützungs- 31'000 31'000 31'017.60

kosten

83



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

317 Spesenentschädigungen 180'200 149'900 336'180.55
3170 Reisekosten und Spesen 57'200 48'400 291'690.15
3171 Exkursionen, Schulreisen und 123'000 101'500 44'490.40

Lager

318 Wertberichtigungen auf 103'000 103'000 4'129.45-
Forderungen

3180 Wertberichtigungen auf 104'300.00-
Forderungen

3181 Tatsächliche Forderungs- 103'000 103'000 100'170.55
verluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand 58'400 55'900 57'544.90
3192 Abgeltung von Rechten 57'800 55'300 57'103.80
3199 Übriger Betriebsaufwand 600 600 441.10

33 Abschreibungen Verwaltungs- 1'399'300 1'409'300 1'331'476.65
vermögen

330 Sachanlagen VV 1'336'800 1'346'800 1'330'176.80
3300 Planmässige Abschreibungen 1'336'800 1'346'800 1'330'176.80

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 62'500 62'500 1'299.85
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen 62'500 62'500 1'299.85
immaterielle Anlagen

84



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 Finanzaufwand 261'800 123'800 145'989.89

340 Zinsaufwand 238'000 102'500 118'557.06
3400 Verzinsung laufende Verbind- 6'000 2'500 2'145.40

lichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige 100'000 100'000 109'291.66

Finanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 132'000 7'120.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 23'800 21'300 17'255.15
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Liegen- 3'500 13'000 6'846.45
schaften FV

3431 Nicht baulicher Unterhalt 200 200 723.85
Liegenschaften FV

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 20'100 8'100 9'684.85
FV

349 Verschiedener Finanzaufwand 10'177.68
3499 Übriger Finanzaufwand 10'177.68

36 Transferaufwand 11'091'600 10'039'600 9'720'736.45

360 Ertragsanteile an Dritte 80'500 49'500 60'292.80
3601 Ertragsanteile an Kantone und 80'500 49'500 60'292.80

Konkordate

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 4'144'600 3'426'500 3'201'113.70
3611 Entschädigungen an Kantone und 102'000 112'500 103'314.95

Konkordate
3612 Entschädigungen an Gemeinden 3'485'600 3'264'000 3'045'193.75

und Gemeindezweckverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 557'000 50'000 52'605.00

Unternehmungen

85



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 6'628'200 6'325'300 6'259'073.40
Dritte

3631 Beiträge an Kantone und Kon- 4'869'100 4'635'100 4'460'011.95
kordate

3632 Beiträge an Gemeinden und 42'700 51'500 36'051.45
Gemeindezweckverbände

3634 Beiträge an öffentliche Unter- 805'000 777'500 729'938.50
nehmungen

3635 Beiträge an private Unter- 1'800 1'800 1'777.55
nehmungen

3636 Beiträge an private Organisa- 67'600 81'900 76'748.45
tionen ohne Erwerbszweck

3637 Beiträge an private Haushalte 842'000 777'500 954'545.50

366 Abschreibungen Investitions- 238'300 238'300 200'256.55
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung 238'300 238'300 200'256.55
Investitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 612'500 1'022'000 920'933.80

391 Dienstleistungen 612'500 1'022'000 920'933.80
3910 Interne Verrechnung von 612'500 1'022'000 920'933.80

Dienstleistungen

86



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 21'046'900 21'015'300 21'770'032.08

40 Fiskalertrag 10'881'000 11'063'500 10'466'505.25

400 Direkte Steuern natürliche 9'843'500 9'983'500 9'291'588.55
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 8'588'500 8'803'500 8'068'332.76
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 530'000 480'000 529'477.34
Personen

4002 Quellensteuern natürliche 725'000 700'000 693'778.45
Personen

401 Direkte Steuern juristische 750'000 800'000 832'561.60
Personen

4010 Gewinnsteuern juristische 750'000 800'000 832'561.60
Personen

402 Übrige Direkte Steuern 260'000 255'000 316'435.10
4022 Vermögensgewinnsteuern 250'000 250'000 294'403.00
4024 Erbschafts- und Schenkungs- 10'000 5'000 22'032.10

steuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 27'500 25'000 25'920.00
4033 Hundesteuer 27'500 25'000 25'920.00

41 Regalien und Konzessionen 1'200'100 1'155'100 89'447.35

412 Konzessionen 1'200'100 1'155'100 89'447.35
4120 Konzessionen 1'200'100 1'155'100 89'447.35

42 Entgelte 3'655'200 3'349'100 4'285'896.01

420 Ersatzabgaben 135'500 140'500 133'428.20
4200 Ersatzabgaben 135'500 140'500 133'428.20

87



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

421 Gebühren für Amtshandlungen 389'200 263'700 551'357.45
4210 Gebühren für Amtshandlungen 389'200 263'700 551'357.45

423 Schul- und Kursgelder 360'000 260'000 232'940.35
4230 Schulgelder 355'000 252'500 230'708.35
4231 Kursgelder 5'000 7'500 2'232.00

424 Benützungsgebühren und Dienst- 2'183'200 2'136'200 2'139'758.25
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 2'183'200 2'136'200 2'139'758.25
leistungen

425 Erlös aus Verkäufen 37'500 42'500 19'038.35
4250 Verkäufe 37'500 42'500 19'038.35

426 Rückerstattungen 462'300 426'200 1'059'672.26
4260 Rückerstattungen Dritter 462'300 426'200 1'059'672.26

427 Bussen 87'500 80'000 84'981.15
4270 Bussen 87'500 80'000 84'981.15

429 Übrige Entgelte 64'720.00
4290 Übrige Entgelte 64'720.00

44 Finanzertrag 593'500 376'500 1'453'277.23

440 Zinsertrag 282'000 50'000 50'492.50
4400 Zinsen flüssige Mittel 100'000
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 50'000 50'000 43'372.50

korrente
4409 Übrige Zinsen von Finanzver- 132'000 7'120.00

mögen

88



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

443 Liegenschaftenertrag FV 264'200 279'200 287'387.73
4430 Pacht- und Mietzinse Liegen- 263'700 278'700 285'776.50

schaften FV
4439 Übriger Liegenschaftenertrag 500 500 1'611.23

FV

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 1'075'200.00
4443 Marktwertanpassungen Liegen- 1'075'200.00

schaften

447 Liegenschaftenertrag VV 44'300 44'300 37'197.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegen- 31'800 29'300 29'860.00

schaften VV
4472 Vergütung für Benützungen 12'500 15'000 7'337.00

Liegenschaften VV

448 Erträge von gemieteten Liegen- 3'000 3'000 3'000.00
schaften

4480 Mietzinse von gemieteten 3'000 3'000 3'000.00
Liegenschaften

46 Transferertrag 4'104'600 4'049'100 4'505'202.05

461 Entschädigungen von Gemein- 1'524'600 1'593'600 1'631'802.00
wesen

4610 Entschädigungen vom Bund 150'300 125'300 105'725.80
4611 Entschädigungen von Kantonen 8'100 8'100 1'784.80

und Konkordaten
4612 Entschädigungen von Gemeinden 1'311'200 1'460'200 1'524'291.40

und Gemeindezweckverbänden
4614 Entschädigungen von öffent- 55'000

lichen Unternehmungen

462 Finanz- und Lastenausgleich 2'092'500 2'030'000 2'196'600.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich 2'092'500 2'030'000 2'196'600.00

von Kantonen und Konkordaten

89



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

463 Beiträge von Gemeinwesen und 144'500 87'000 383'952.05
Dritten

4630 Beiträge vom Bund 35'000 10'000 106'328.60
4631 Beiträge von Kantonen und 85'000 50'000 263'177.70

Konkordaten
4632 Beiträge von Gemeinden und 23'500 26'000 14'445.75

Gemeindezweckverbänden
4636 Beiträge von privaten Organi- 1'000 1'000

sationen ohne Erwerbszweck

466 Auflösung passivierte Investi- 340'000 337'500 289'725.80
tionsbeiträge

4660 Planmässige Auflösung passi- 340'000 337'500 289'725.80
vierter Investitionsbeiträge

469 Verschiedener Transferertrag 3'000 1'000 3'122.20
4699 Rückerstattung 3'000 1'000 3'122.20

48 Ausserordentlicher Ertrag 48'770.39

483 Ausserordentliche verschiedene 48'770.39
Erträge

4830 Ausserordentliche verschiedene 48'770.39
Erträge

49 Interne Verrechnungen 612'500 1'022'000 920'933.80

491 Dienstleistungen 612'500 1'022'000 920'933.80
4910 Interne Verrechnung von 612'500 1'022'000 920'933.80

Dienstleistungen

90



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Abschlusskonten 770'500 403'400 833'500 7'900 2'877'609.44

90 Abschluss 770'500 403'400 833'500 7'900 2'877'609.44

900 Abschluss Erfolgsrechnung 377'900 292'400 2'211'854.99
9000 Ertragsüberschuss 292'400 2'211'854.99
9001 Aufwandüberschuss 377'900

901 Abschluss Erfolgsrechnung 770'500 25'500 541'100 7'900 665'754.45
Eigenwirtschaftsbetriebe

9010 Ertragsüberschuss 770'500 541'100 665'754.45
9011 Aufwandüberschuss 25'500 7'900

91



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 4'106'000 4'106'000 3'510'000 3'510'000 2'814'803.50 2'814'803.50

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 750'000 0 2'050'000 0 1'372'940.25 1'457.85
750'000 2'050'000 1'371'482.40

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 257'500 0 0 0 0.00 0.00
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

257'500

2 BILDUNG 0 0 135'000 0 187'955.20 0.00
135'000 187'955.20

6 VERKEHR 718'500 0 0 0 254'259.90 0.00
718'500 254'259.90

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 680'000 1'700'000 400'000 925'000 207'156.80 791'033.50
1'020'000 525'000 583'876.70

9 FINANZEN 1'700'000 2'406'000 925'000 2'585'000 792'491.35 2'022'312.15
706'000 1'660'000 1'229'820.80

92



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 750'000 2'050'000 1'372'940.25 1'457.85

02 Allgemeine Dienste 750'000 2'050'000 1'372'940.25 1'457.85

029 Verwaltungsliegenschaften, 750'000 2'050'000 1'372'940.25 1'457.85
übrige

0290 Verwaltungsliegenschaften, 750'000 2'050'000 1'372'940.25 1'457.85
übrige

5040.01 Neubau Werkhof Bauamt 0 0 22'940.25
GV-Beschluss vom 23.06.2017 Betrag CHF 190'000.00
Kreditabrechnung 17.06.2022

5040.02 Projektierungskredit neues 0 50'000 0.00
Gemeindehaus
Budgetkredit vom 25.11.2022 Betrag CHF 50'000.00

5440.01 Darlehen an IKA Werkhof 750'000 2'000'000 0.00
Birrfeld
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 2'000'000.00

5540.01 Dotationskapital IKA Werkhof 0 0 1'350'000.00
Birrfeld

6320.01 Beitrag der Gemeinde Lupfig 0 0 1'457.85
Neubau Werkhof Bauamt

93



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 257'500
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

15 Feuerwehr 257'500

150 Feuerwehr 257'500

1500 Feuerwehr, Allgemein 257'500
5620.02 Beitrag an Feuerwehr Eigenamt 257'500 0 0.00

Erneuerung Fahrzeugpark
GV-Beschluss vom 24.11.2023 Betrag CHF 257'500.00

94



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 135'000 187'955.20

21 Obligatorische Schule 135'000 187'955.20

217 Schulliegenschaften 135'000 187'955.20

2170 Schulliegenschaften 135'000 187'955.20
5040.19 Ersatz Schliessanlage Schul- 0 0 187'955.20

zentrum Nidermatt
GV-Beschluss vom 18.06.2021 Betrag CHF 280'000.00

5040.22 Sanierung Sporthalle 0 135'000 0.00
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 135'000.00

95



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 718'500 254'259.90

61 Strassenverkehr 718'500 254'259.90

613 Kantonsstrassen, übrige 73'500 153'863.55

6130 Kantonsstrassen, übrige 73'500 153'863.55
5610.02 Investitionsbeiträge an Sanie- 0 0 153'863.55

rung und neuer Radweg K 395
GV-Beschluss vom 12.06.2015 Betrag CHF 1'739'000.00

5610.03 Investitionsbeiträge Kreisel 73'500 0 0.00
Zentralstr./Neue Industriestr.
GV-Beschluss vom 16.06.2023 Betrag CHF 73'500.00

615 Gemeindestrassen 645'000 100'396.35

6150 Gemeindestrassen 645'000 100'396.35
5010.13 Sanierung Sandgasse 0 0 56'641.30

GV-Beschluss vom 18.06.2021 Betrag CHF 70'000.00
5010.15 Sanierung Lättenstrasse 400'000 0 43'755.05

GV-Beschluss vom 19.11.2021 Betrag CHF 120'000.00
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 1'320'000.00

5010.16 Sanierung Wydenstrasse 245'000 0 0.00
GV-Beschluss vom 17.06.2022 Betrag CHF 365'000.00

96



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 680'000 1'700'000 400'000 925'000 207'156.80 791'033.50

71 Wasserversorgung 380'000 400'000 150'000 225'000 128'025.25 178'233.65

710 Wasserversorgung 380'000 400'000 150'000 225'000 128'025.25 178'233.65

7101 Wasserwerk, Gemeindebetrieb 380'000 400'000 150'000 225'000 128'025.25 178'233.65
5030.13 Sanierung Sandgasse 0 0 118'081.25

GV-Beschluss vom 18.06.2021 Betrag CHF 400'000.00
5030.15 Sanierung Lättenstrasse 300'000 0 9'944.00

GV-Beschluss vom 19.11.2021 Betrag CHF 40'000.00
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 1'090'000.00

5030.16 Sanierung Wydenstrasse 80'000 0 0.00
GV-Beschluss vom 17.06.2022 Betrag CHF 120'000.00

5030.17 Upgrade Prozessleitsystem 0 85'000 0.00
5030.18 Ersatz Durchfluss- und Wasser- 0 65'000 0.00

standsmessungen
6370.00 Anschlussgebühren 400'000 225'000 178'233.65

72 Abwasserbeseitigung 125'000 1'200'000 600'000 29'571.65 612'799.85

720 Abwasserbeseitigung 125'000 1'200'000 600'000 29'571.65 612'799.85

7201 Abwasserbeseitigung, 125'000 1'200'000 600'000 29'571.65 612'799.85
Gemeindebetrieb

5030.13 Sanierung Sandgasse 0 0 17'722.65
GV-Beschluss vom 18.06.2021 Betrag CHF 40'000.00

5030.15 Sanierung Lättenstrasse 125'000 0 11'849.00
GV-Beschluss vom 19.11.2021 Betrag CHF 25'000.00
GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 435'000.00

6370.00 Anschlussgebühren 1'200'000 600'000 612'799.85

97



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

79 Raumordnung 175'000 100'000 250'000 100'000 49'559.90

790 Raumordnung 175'000 100'000 250'000 100'000 49'559.90

7900 Raumordnung, allgemein 175'000 100'000 250'000 100'000 49'559.90
5290.00 Bau- und Nutzungsordnung 125'000 200'000 49'559.90

GV-Beschluss vom 26.11.2010 Betrag CHF 195'000.00
GV-Beschluss vom 10.06.2016 Betrag CHF 140'000.00
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 495'000.00

5290.04 Erschliessungsplan neue 0 50'000 0.00
Industriestrasse
Budgetkredit vom 25.11.2022 Betrag CHF 50'000.00

5290.05 Erschliessungsplan neue 50'000 0 0.00
Industriestrasse
Budgetkredit vom 24.11.2023 Betrag CHF 50'000.00

6310.00 Investitionsbeitrag von Kanton 100'000 100'000 0.00
für Bau- und Nutzungsordnung

98



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN 1'700'000 2'406'000 925'000 2'585'000 792'491.35 2'022'312.15

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'700'000 2'406'000 925'000 2'585'000 792'491.35 2'022'312.15

999 Abschluss 1'700'000 2'406'000 925'000 2'585'000 792'491.35 2'022'312.15

9990 Abschluss 1'700'000 2'406'000 925'000 2'585'000 792'491.35 2'022'312.15
5900.00 Passivierte Einnahmen 100'000 100'000 1'457.85

Einwohnergemeinde
5900.01 Passivierte Einnahmen 400'000 225'000 178'233.65

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 1'200'000 600'000 612'799.85

Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben 1'901'000 2'435'000 1'864'715.25

Einwohnergemeinde
6900.01 Aktivierte Ausgaben 380'000 150'000 128'025.25

Wasserwerk
6900.02 Aktivierte Ausgaben 125'000 0 29'571.65

Abwasserbeseitigung

99



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 4'106'000 4'106'000 3'510'000 3'510'000 2'814'803.50 2'814'803.50

5 Investitionsausgaben 4'106'000 3'510'000 2'814'803.50

50 Sachanlagen 1'150'000 335'000 468'888.70
52 Immaterielle Anlagen 175'000 250'000 49'559.90
54 Darlehen 750'000 2'000'000
55 Beteiligungen und Grund- 1'350'000.00

kapitalien
56 Eigene Investitionsbeiträge 331'000 153'863.55
59 Übertrag an Bilanz 1'700'000 925'000 792'491.35

6 Investitionseinnahmen 4'106'000 3'510'000 2'814'803.50

63 Investitionsbeiträge für eige- 1'700'000 925'000 792'491.35
ne Rechnung

69 Übertrag an Bilanz 2'406'000 2'585'000 2'022'312.15

100



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 4'106'000 3'510'000 2'814'803.50

50 Sachanlagen 1'150'000 335'000 468'888.70

501 Strassen / Verkehrswege 645'000 100'396.35
5010 Strassen / Verkehrswege 645'000 100'396.35

503 Übriger Tiefbau 505'000 150'000 157'596.90
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 505'000 150'000 157'596.90

504 Hochbauten 185'000 210'895.45
5040 Hochbauten 185'000 210'895.45

52 Immaterielle Anlagen 175'000 250'000 49'559.90

529 Übrige immaterielle Anlagen 175'000 250'000 49'559.90
5290 Übrige immaterielle Anlagen 175'000 250'000 49'559.90

54 Darlehen 750'000 2'000'000

544 Öffentliche Unternehmungen 750'000 2'000'000
5440 Darlehen an öffentlichen 750'000 2'000'000

Unternehmungen

55 Beteiligungen und Grund- 1'350'000.00
kapitalien

554 Öffentliche Unternehmungen 1'350'000.00
5540 Beteiligungen an öffentlichen 1'350'000.00

Unternehmungen

56 Eigene Investitionsbeiträge 331'000 153'863.55

561 Kantone und Konkordate 73'500 153'863.55
5610 Investitionsbeiträge an 73'500 153'863.55

Kantone und Konkordate

101



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

562 Gemeinden und Gemeindezweck- 257'500
verbände

5620 Investitionsbeiträge an Gemein 257'500
den und Gemeindezweckverbände

59 Übertrag an Bilanz 1'700'000 925'000 792'491.35

590 Passivierungen 1'700'000 925'000 792'491.35
5900 Passivierte Einnahmen 1'700'000 925'000 792'491.35

102



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 4'106'000 3'510'000 2'814'803.50

63 Investitionsbeiträge für eige- 1'700'000 925'000 792'491.35
ne Rechnung

631 Kantone und Konkordate 100'000 100'000
6310 Investitionsbeiträge von 100'000 100'000

Kantonen und Konkordaten

632 Gemeinden und Gemeindezweck- 1'457.85
verbände

6320 Investitionsbeiträge v.Gemein- 1'457.85
den u.Gemeindezweckverbänden

637 Private Haushalte 1'600'000 825'000 791'033.50
6370 Investitionsbeiträge von pri- 1'600'000 825'000 791'033.50

vaten Haushalten

69 Übertrag an Bilanz 2'406'000 2'585'000 2'022'312.15

690 Aktivierungen 2'406'000 2'585'000 2'022'312.15
6900 Aktivierte Ausgaben 2'406'000 2'585'000 2'022'312.15

103



KREDITKONTROLLE  EINWOHNERGEMEINDE  BIRR

Verpflichtungskredite der Investitionsrechnung:

Rest-
kredit

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

0290.5040.02 Projektierungskredit neues Gemeindehaus 25.11.2022 BK 50’000CHF       
0290.5440.01 Darlehen an IKA Werkhof Birrfeld 25.11.2022 GV 2’000’000CHF   750’000CHF     750’000CHF       1’250’000CHF   

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

1500.5620.02 Beitrag Erneuerung Fahrzeugpark Feuerwehr 24.11.2023 GV 257’500CHF     257’500CHF     257’500CHF       

2 BILDUNG

2170.5040.19 Ersatz Schliessanlage Schulzentrum 18.06.2021 GV 280’000CHF     280’000CHF     280’000CHF       
2170.5040.22 Sanierung Sporthalle 25.11.2022 GV 135’000CHF     135’000CHF     135’000CHF       
2170.5040.23 Sanierung Liftanlage Schulhaus Nidermatt 3 16.06.2023 GV 95’000CHF       95’000CHF       95’000CHF         

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

3410.5030.01 Fussball- und Sportplatz 'Ausonia' 16.06.2023 GV 1’800’000CHF   1’800’000CHF   1’800’000CHF    

6 VERKEHR

6130.5610.02 Investitionsbeitrag Sanierung K395 12.06.2015 GV 1’739’000CHF   1’739’000CHF   1’739’000CHF    

6130.5610.02 Investitionsbeitrag neuer Kreisel 16.06.2023 GV 73’500CHF       73’500CHF       73’500CHF         
6150.5010.13 Sanierung Sandgasse 18.06.2021 GV 70’000CHF       70’000CHF       70’000CHF         

19.11.2021 120’000CHF     
25.11.2022 1’320’000CHF   

6150.5010.16 Sanierung Wydenstrasse 17.06.2022 GV 365’000CHF     120’000CHF     245’000CHF     365’000CHF       

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

7101.5030.13 Sanierung Sandgasse (Wasser) 18.06.2021 GV 400’000CHF     400’000CHF     400’000CHF       
19.11.2021 40’000CHF       
25.11.2022 1’090’000CHF   

7101.5030.16 Sanierung Wydenstrasse (Wasser) 17.06.2022 GV 120’000CHF     80’000CHF       80’000CHF         40’000CHF        
7101.5030.17 Upgrade Prozessleitsystem 25.11.2022 BK 85’000CHF       85’000CHF       85’000CHF         
7101.5030.18 Ersatz Durchfluss- und Wasserstandsmessungen 25.11.2022 BK 65’000CHF       65’000CHF       65’000CHF         

7201.5030.13 Sanierung Sandgasse (Abwasser) 18.06.2021 GV 40’000CHF       40’000CHF       40’000CHF         

19.11.2021 GV 25’000CHF       
25.11.2022 GV 435’000CHF     

26.11.2010 GV 195’000CHF     
10.06.2016 GV 140’000CHF     
20.11.2020 GV 495’000CHF     

7900.6310.00 Kantonsbeitrag Bau- und Nutzungsordnung -100’000CHF   -100’000CHF     
7900.6350.00 Investitionsbeiträge Privatunternehmen BNO -143’000CHF   -143’000CHF     
7900.6370.00 Investitionsbeiträge Privatpersonen BNO -9’000CHF       -9’000CHF         
7900.5290.04 Erschliessungsplan neue Industriestrasse 25.11.2022 BK 50’000CHF       
7900.5290.05 Erschliessungsplan neue Industriestrasse 24.11.2023 BK 50’000CHF       50’000CHF       50’000CHF         

7900.5290.00 Bau- und Nutzungsordnung 705’000CHF     125’000CHF     

 Einnahmen bis 
Ende 2023 

 Investitions-
ausgaben 2024 

 Investitions-
einnahmen 

2024 

 Kumulierte 
Ausgaben bis 

Ende Jahr 

 Kumulierte 
Einnahmen bis 

Ende Jahr 

830’000CHF       

Einzelkonto Projekt
 Kredit-

beschluss 
 Kredit-
instanz 

 Bruttokredit 
 Ausgaben bis 

Ende 2023 

6150.5010.15 Sanierung Lättenstrasse GV 200’000CHF     400’000CHF     600’000CHF       

7201.5030.15

7101.5030.15 Sanierung Lättenstrasse  (Wasser) GV 300’000CHF     300’000CHF       

Sanierung Lättenstrasse (Abwasser) 125’000CHF     125’000CHF       335’000CHF      

840’000CHF      

830’000CHF      

104



Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnung:

Rest-
kredit

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

0110.3130.04 Zusammenschluss Birrfeld 24.11.2023 GV 70’000CHF       25’000CHF       25’000CHF         45’000CHF        

6 VERKEHR

6150.3132.05 Werterhaltungsplanung Strassen 10.06.2016 GV 50’000CHF       5’000CHF         5’000CHF           45’000CHF        

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

7101.3132.05 Werterhaltungsplanung Wasserwerk 10.06.2016 GV 50’000CHF       35’000CHF       35’000CHF         15’000CHF        

7201.3132.05 Werterhaltungsplanung Abwasserbeseitigung 10.06.2016 GV 150’000CHF     20’000CHF       20’000CHF         130’000CHF      
7201.3143.16 Sanierung Wydenstrasse 17.06.2022 GV 5’000CHF         5’000CHF          

Verpflichtungskredit des Finanzvermögens:

Rest-
kredit

GRUNDSTÜCKE

10180.01 Überbauung Oberdorf, Projektierungskredit 23.11.2018 GV 550’000CHF     550’000CHF      

 Investitions-
ausgaben 2024 

 Investitions-
einnahmen 

2024 

 Kumulierte 
Ausgaben bis 

Ende Jahr 

 Kumulierte 
Einnahmen bis 

Ende Jahr 

 Investitions-
einnahmen 

2024 

 Kumulierte 
Ausgaben bis 

Ende Jahr 

 Kumulierte 
Einnahmen bis 

Ende Jahr 

Einzelkonto Projekt
 Kredit-

beschluss 
 Kredit-
instanz 

 Bruttokredit 
 Ausgaben bis 

Ende 2023 
 Einnahmen bis 

Ende 2023 

Einzelkonto Projekt
 Kredit-

beschluss 
 Kredit-
instanz 

 Bruttokredit 
 Ausgaben bis 

Ende 2023 
 Einnahmen bis 

Ende 2023 
 Investitions-

ausgaben 2024 

105



Kennzahlenauswertung Budget 2024

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl per 31.12. 4’800 4’800

B Laufender Ertrag 17’739’800.00 20’434’400.00

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 12’973’500.00 12’973’500.00

D Nettozinsaufwand 88’000.00 -44’000.00

E Nettoinvestitionen 1’801’000.00 706’000.00

F Nettoschuld I

F Nettovermögen I 1’166’900.00 11’858’700.00

G Selbstfinanzierung 932’900.00 1’664’700.00

H Abschreibungen 1’310’800.00 1’297’600.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner F : A -CHF         -CHF            

1 Nettovermögen I pro Einwohner F : A 243.10CHF    2’470.56CHF   

2 Nettoverschuldungsquotient (F : C) x 100 -8.99% -91.41%

3 Zinsbelastungsanteil (D : B) x 100 0.50% -0.22%

4 Selbstfinanzierungsgrad (G : E) x 100 51.80% 235.79%

5 Selbstfinanzierungsanteil (G : B) x 100 5.26% 8.15%

6 Kapitaldienstanteil ((D + H) : B) x 100 7.89% 6.13%

Einwohnergemeinde

106



Plan-Erfolgsrechnung
Budget Prognose

2023 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Einwohnerzahl 4’700 4’700 4’800 4’975 5’175 5’400 5’500
Steuerfuss 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117%

17’043 17’088 17’856 17’969 18’213 18’497 19’319

30 Personalaufwand 3’950 3’955 3’862 3’901 3’940 3’979 4’019

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2’966 2’966 2’864 2’892 2’915 2’923 2’951

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen inkl. 366 1’321 1’321 1’311 1’205 1’202 1’240 1’782

35 Einlagen in Fonds 0 0 0 0 0 0 0

36 Transferaufwand ohne 366 8’806 8’846 9’819 9’971 10’156 10’355 10’567
davon Finanzausgleichsabgaben 0 0 0 0 0 0 0

17’082 16’472 17’278 17’743 18’549 18’181 18’538

40 Fiskalertrag 11’063 10’363 10’881 11’158 11’683 12’208 12’508
4000/1 Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Pers. 9’258 8’608 9’108 9’508 10’008 10’508 10’808
31 Abschreibungen Steuerforderungen 100 100 100 100 100 100 100
4002 Quellensteuern 700 700 725 750 775 800 800
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Pers. 800 725 750 750 750 750 750
40 Sondersteuern und übriger Fiskalertrag 305 330 298 150 150 150 150

41 Regalien und Konzessionen 1’155 1’105 1’200 1’200 1’200 200 200

42 Entgelte 1’269 1’404 1’537 1’552 1’568 1’584 1’599

43 Verschiedene Erträge 0 5 0 0 0 0 0

45 Entnahmen aus Fonds 0 0 0 0 0 0 0

46 Transferertrag 3’595 3’595 3’660 3’833 4’098 4’189 4’231
davon Finanzausgleichsbeiträge 2’030 2’030 2’093 2’250 2’500 2’575 2’600

39 -616 -578 -226 336 -316 -781

34 Finanzaufwand 124 255 262 264 270 403 417

44 Finanzertrag 377 475 462 1’729 463 2’214 540

253 220 200 1’465 193 1’811 123

292 -396 -378 1’239 529 1’495 -658

38/48 Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0
3899 davon Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0 0 0

292 -396 -378 1’239 529 1’495 -658

mit operativem Ergebnis gerechnet 6’289

Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Mittelfristiges Haushaltsgleichgewicht 2024

Gesamtergebnis

Operatives Ergebnis

Ergebnis aus Finanzierung

mit Gesamtergebnis gerechnet 6’338

107



Übersicht Aufgaben- und Finanzplanung 2023 - 2028

2023 2024 2025 2026 2027 2028

4’700 4’800 4’975 5’175 5’400 5’500
117% 117% 117% 117% 117% 117%

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1’321 1’311 1’100 1’095 1’085 1’075
105 107 155 707

1’321 1’311 1’205 1’202 1’240 1’782

2023 2024 2025 2026 2027 2028

-616 -578 -226 336 -316 -781
220 200 1’465 193 1’811 123

-396 -378 1’239 529 1’495 -658

2023 2024 2025 2026 2027 2028

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

-396 -378 1’239 529 1’495 -658

6’289
6’338

2023 2024 2025 2026 2027 2028

-3’436 -2’303 -1’205 -9’725 -9’550 -950
925 933 2’444 1’731 2’735 1’124

-2’511 -1’370 1’239 -7’994 -6’815 174

2023 2024 2025 2026 2027 2028

2’511 1’370 -1’239 7’994 6’815 -174
1’000 1’000 1’000 1’000 2’000 1’500

0 0 -405 4’700 -7’425 -740
-165 -1’191 -1’551 -775 -772 -579

3’346 1’179 -2’195 12’919 618 7
0 0 0 7’000 1’000 0

6’500 5’500 4’500 10’500 9’500 8’000

2023 2024 2025 2026 2027 2028

0 0 0 0 0 0
14’745 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
-14’745 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

2023 2024 2025 2026 2027 2028

20’203 34’552 34’174 35’413 35’942 37’437
0 0 0 0 0 0

-396 -378 1’239 529 1’495 -658
14’745 0 0 0 0 0

34’552 34’174 35’413 35’942 37’437 36’779

2023 2024 2025 2026 2027 2028

-2’035 -665 -1’904 6’090 12’905 12’731
-433 -139 -383 1’177 2’390 2’315

Abtragung Bilanzfehlbetrag (30 %)

Umbuchung Aufwertungsreserve

Umbuchung Aufwertungsreserve

Nettovermögen  (+ = Schuld / - = Vermögen)

Nettoschuld I je Einwohner (in CHF)

Bilanzüberschuss / -fehlbetrag Anfang Jahr

Gesamtergebnis

Bilanzüberschuss / -fehlbetrag Ende Jahr

Aufwertungsreserve Grundstücke Anfang Jahr

Mittelbedarf aus Finanzierungsergebnis
Rückzahlung Darlehen/Kredite

Mittelbedarf (+ = Bedarf / - = Überschuss)

Veränderungen Anlagen Finanzvermögen
Finanzierungsbedarf Spezialfinanzierungen

Bestand Darlehen/Kredite

Aufwertungsreserve übr. Anlagen Anfang Jahr

Selbstfinanzierung
Finanzierungsergebnis ( + = Überschuss / - = Fehlbetrag)

Mittelfristiges Haushaltsgleichgewicht 2024

Abtragung Bilanzfehlbetrag (30 %)

mit operativem Ergebnis gerechnet
mit Gesamtergebnis gerechnet

Entnahme Aufwertungsreserve

Aufwertungsreserve Ende Jahr

Einwohnerzahl
Steuerfuss

Aufnahme Darlehen/Kredite

Abschreibungen

Abschreibungen aus Anlagebuchhaltung
Abschreibungen aus Investitionsplan

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis

Nettoinvestitionen

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis

108



 
 
 
 
 

 ORTSBÜRGERGEMEINDE 
 
 
 
 
 
 

 Das Budget 2024 rechnet mit einem Ertragsüberschuss von CHF 39‘600, 
welcher mit einer Entnahme aus dem Eigenkapital ausgeglichen werden 
kann. 

 
Mit Aufnahme des operativen Betriebes der IKA Werkhof Birrfeld ab dem 
1. Januar 2024 entfällt unser bisheriger hälftiger Gewinnanteil aus dem 
Forstbetrieb Birr-Lupfig. 

 
 Nach wie vor können unsere eigenen Waldungen nicht kostenneutral be-
wirtschaftet werden. Den Ertrag aus den Holzverkäufen schätzen wir für 
das Jahr 2024 auf CHF 100‘000, die Kosten der IKA Werkhof Birrfeld für 
die Bewirtschaftung unserer Waldungen auf CHF 125‘000. 

109



Ergebnis und Erfolgsausweis Gemeinde Birr

Ortsbürgergemeinde
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 143’100.00Fr.                  1’599’600.00Fr.             1’324’701.93Fr.               

30 Personalaufwand -Fr.                               632’000.00Fr.                 591’848.30Fr.                   
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 8’000.00Fr.                       689’500.00Fr.                 537’969.35Fr.                   
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2’500.00Fr.                       21’500.00Fr.                   20’606.20Fr.                     
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                               -Fr.                             0.20Fr.                             
36 Transferaufwand 132’600.00Fr.                   256’600.00Fr.                 174’277.88Fr.                   
37 Durchlaufende Beiträge -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
Betrieblicher Ertrag 100’000.00Fr.                  1’607’900.00Fr.             1’267’361.75Fr.               

40 Fiskalertrag -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
41 Regalien und Konzessionen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
42 Entgelte 100’000.00Fr.                   1’381’000.00Fr.              1’138’092.65Fr.                
43 Verschiedene Erträge -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
46 Transferertrag -Fr.                               226’900.00Fr.                 129’269.10Fr.                   
47 Durchlaufende Beiträge -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -43’100.00Fr.            8’300.00Fr.              -57’340.18Fr.            

34 Finanzaufwand 500.00Fr.                         500.00Fr.                       707.65Fr.                         
44 Finanzertrag 4’000.00Fr.                       2’500.00Fr.                     15’257.30Fr.                     

Ergebnis aus Finanzierung 3’500.00Fr.               2’000.00Fr.              14’549.65Fr.             

Operatives Ergebnis -39’600.00Fr.            10’300.00Fr.            -42’790.53Fr.            

38 Ausserordentlicher Aufwand -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
48 Ausserordentlicher Ertrag -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               

Ausserordentliches Ergebnis -Fr.                        -Fr.                      -Fr.                        

-39’600.00Fr.      10’300.00Fr.      -42’790.53Fr.      Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

110



Ortsbürgergemeinde
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben -Fr.                               -Fr.                             161’195.80Fr.                  

50 Sachanlagen -Fr.                               -Fr.                             11’195.80Fr.                     
51 Investitionen auf Rechnung Dritter -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
52 Immaterielle Anlagen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
54 Darlehen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
55 Beteiligungen und Grundkapitalien -Fr.                               -Fr.                             150’000.00Fr.                   
56 Eigene Investitionsbeiträge -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
58 Ausserordentliche Investitionen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               

Investitionseinnahmen -Fr.                               -Fr.                             676.85Fr.                         

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
61 Rückerstattungen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
62 Abgang immaterielle Anlagen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -Fr.                               -Fr.                             676.85Fr.                         
64 Rückzahlung von Darlehen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
65 Übertragung von Beteiligungen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen -Fr.                               -Fr.                             -Fr.                               

Nettoinvestitionen -Fr.                        -Fr.                      160’518.95Fr.           

Eigenfinanzierung bzw. Fehldeckung Erfolgsrechnung 37’100.00Fr.             31’800.00Fr.            22’184.33Fr.             

Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag 37’100.00Fr.        31’800.00Fr.      182’703.28Fr.      

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen per 1.1.2024 300’000.00Fr.            469’456.36Fr.            
Finanzierungsüberschuss bzw. -fehlbetrag 37’100.00Fr.              182’703.28Fr.            
Mutmassliches Nettovermögen per 31.12.2024 262’900.00Fr.      286’753.08Fr.      

111



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ORTSBÜRGERGEMEINDE 143'600 143'600 1'610'400 1'610'400 1'325'409.58 1'325'409.58

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'200 0 2'200 0 1'891.95 0.00
2'200 2'200 1'891.95

8 VOLKSWIRTSCHAFT 139'100 100'000 1'595'600 1'607'900 1'321'210.43 1'279'155.75
39'100 12'300 42'054.68

9 FINANZEN UND STEUERN 2'300 43'600 12'600 2'500 2'307.20 46'253.83
41'300 10'100 43'946.63

112



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'200 2'200 1'891.95

01 Legislative 2'000 2'000 1'714.25

011 Legislative 2'000 2'000 1'714.25

0110 Legislative 2'000 2'000 1'714.25
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0 0 0.00
3132.01 Externe Bilanzprüfung 500 500 464.25
3612.00 Entschädigung an Einwohner- 1'500 1'500 1'250.00

gemeinde

02 Allgemeine Dienste 200 200 177.70

022 Allgemeine Dienste, übrige 200 200 177.70

0220 Allgemeine Dienste, übrige 200 200 177.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 107.70
3130.10 Beitrag Verband Aargauischer 100 100 70.00

Ortsbürgergemeinden

113



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 139'100 100'000 1'595'600 1'607'900 1'321'210.43 1'279'155.75

82 Forstwirtschaft 139'100 100'000 1'595'600 1'607'900 1'321'210.43 1'279'155.75

820 Forstwirtschaft 139'100 100'000 1'595'600 1'607'900 1'321'210.43 1'279'155.75

8200 Forstwirtschaft 139'100 100'000 428'600 440'900 377'446.08 335'391.40
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 3'000 4'662.60
3101.01 Ankauf Holzschnitzel 0 60'000 31'257.60
3120.00 Ver- und Entsorgung 200 200 121.25
3120.01 Entsorgung von Asche für 0 5'000 4'006.50

Schnitzelheizungen
3130.10 Beitrag Aargauischer Waldwirt- 1'500 1'500 1'067.80

schaftsverband
3132.00 Holzakkordanten 0 5'000 0.00
3132.01 Forstbetrieb Birr-Lupfig 0 125'000 140'912.50
3132.02 Holzakkordanten (Brennholz) 0 0 12'565.00
3132.03 Forstlicher Betriebsplan 5'000 5'000 0.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 18.85
3141.00 Unterhalt Waldwege 0 10'000 287.60
3144.00 Unterhalt Werkhof Amslematt 500 500 0.00
3160.00 Werkhofmiete Lupfig 0 6'500 5'844.20
3160.01 Büromiete Förster Lupfig 0 0 4'642.55-
3161.01 Maschinenmiete Holzschnitzel 0 70'000 58'822.30
3199.00 Korrektur Vorsteuerabzug MWSt 0 500 587.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen 2'500 3'500 2'583.00

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 0 18'000 18'023.20

Sachanlagen
3499.00 Skonti auf Holzverkäufen 500 500 707.65
3612.00 Verwaltungskostenentschädigung 3'800 3'800 3'840.00

Einwohnergemeinde Birr
3612.01 Anteil OG Lupfig an Vermietung 0 10'000 5'605.00

Raupenwinde

114



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.03 Anteil OG Lupfig an Vermietung 0 30'000 25'550.00
Schlepper Welte

3612.04 Anteil OG Lupfig an Vermietung 0 5'000 3'730.00
Strassenunterhaltsgerät

3612.05 Werkhof Birrfeld 125'000 0 0.00
3612.11 Anteil OG Lupfig Brennholz 0 32'500 28'341.35

(Gewinnanteil)
3612.12 Anteil OG Lupfig Schnitzel 0 30'000 0.00
3612.15 Aufbaukosten IKA Werkhof 0 0 30'711.13

Birrfeld
3632.01 Weiterleitung Zollrücker- 0 3'000 2'844.10

stattungen an OG Lupfig
4240.01 Vermietung Raupenwinde 0 20'000 11'210.00
4240.03 Vermietung Schlepper Welte 0 60'000 51'100.00
4240.04 Vermietung Strassenunterhalts- 0 10'000 7'460.00

gerät
4250.01 Verkauf Nadel-Stammholz 15'000 15'000 28'732.80
4250.02 Verkauf Laub-Stammholz 20'000 20'000 23'616.25
4250.03 Verkauf Nadel-Industrieholz 20'000 0 0.00
4250.05 Verkauf Brennholz 15'000 50'000 65'003.95
4250.06 Verkauf Holzschnitzel 30'000 150'000 84'286.25
4470.00 Durchleitungsrechte 0 0 11'794.00
4612.01 Entschädigungen OG Lupfig 0 50'000 17'182.25
4630.01 Zollrückerstattungen 0 4'500 4'182.50
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 5'000 5'496.00
4632.01 Gewinnanteil Forstbetrieb 0 56'400 25'327.40

Birr-Lupfig

115



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8206 Forstbetrieb Birr-Lupfig 1'167'000 1'167'000 943'764.35 943'764.35
3010.00 Löhne Forstpersonal 0 510'000 474'708.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 32'500 28'789.05

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an andere 0 35'000 31'622.15

Pensionskassen
3053.01 AG-Beiträge an Unfall- 0 25'000 26'336.60

versicherungen UVG
3053.02 AG-Beiträge an Unfall- 0 1'500 1'789.30

versicherungen UVG-Zusatz
3053.03 Betriebshaftpflichtversiche- 0 2'000 2'422.50

rungsprämien
3053.04 Organhaftpflichtversicherung 0 500 238.90
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 7'500 6'447.75

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 0 6'000 5'298.25

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 0 10'000 12'652.00
3091.00 Personalwerbung 0 500 0.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 1'500 1'543.45
3100.00 Büromaterial 0 1'500 1'485.45
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 50'000 21'978.90
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 0 30'000 29'411.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0 200 0.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 100 191.20
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 0 10'000 9'512.90
3111.05 Anschaffung Kippanhänger 0 0 17'159.40
3112.00 Schutzbekleidungen 0 15'000 11'625.30
3113.00 Anschaffung Hardware 0 1'000 0.00
3118.00 Anschaffung von Software 0 500 0.00
3120.01 Entsorgung Grüngut 0 15'000 7'921.25
3130.01 Kommunikationsgebühren 0 2'000 1'755.95
3130.02 Porti, Frankaturen 0 2'000 1'395.80
3132.00 Holzakkordanten 0 50'000 22'844.50

116



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 0 5'000 4'823.20
3134.01 Dienstfahrtenkasko 0 500 413.60
3134.02 Rechtsschutzversicherung 0 1'500 1'148.75
3134.03 Cyberversicherung 0 700 608.40
3137.00 Steuern und Abgaben 0 3'000 2'736.40
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 0 20'000 14'670.05
3151.01 Unterhalt Fahrzeuge 0 15'000 8'575.25
3158.00 Unterhalt Software 0 2'000 1'980.00
3161.00 Miete von Maschinen 0 150'000 101'393.20
3161.03 Miete Büro Förster in 0 5'000 10'000.00

Gemeindehaus Lupfig
3170.01 Ersatz Verpflegungsspesen 0 10'000 7'300.00
3170.02 Repräsentationskosten 0 1'000 99.55
3170.03 Waldumgang 0 1'500 1'310.70
3170.04 Reisespesen 0 0 479.50
3171.00 Gemeindereise 0 1'500 0.00
3190.00 Schadenersatzleistungen 0 500 0.00
3199.00 Korrektur Vorsteuerabzug MWSt 0 2'000 995.80
3612.00 Verwaltungskostenentschädigung 0 25'000 18'875.00

Einwohnergemeinde Birr
3632.01 Ablieferung Gewinn OG Birr 0 56'400 25'327.40
3632.02 Ablieferung Gewinn OG Lupfig 0 56'400 25'327.35
3636.01 Beitrag Pro Holz Aargau 0 200 200.00
3636.02 Beitrag Försterverband Aarau 0 100 0.00
3636.03 Beitrag Aargauischer Wald- 0 400 369.55

wirtschaftsverband
4240.00 Vergütungen Dritter 0 1'050'000 852'893.75
4260.00 Rückerstattungen 0 1'000 0.00
4260.01 Lohnausfallentschädigungen 0 5'000 13'789.65
4611.00 Beitrag Wald Schweiz für 0 35'000 27'621.70

Kurstätigkeiten
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 75'000 49'459.25
4631.01 Beitrag Aarg. Waldwirtschafts- 0 1'000 0.00

verband für Ausbildungsplätze

117



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 2'300 43'600 12'600 2'500 2'307.20 46'253.83

96 Vermögens- und Schulden- 1'700 200 1'156.10
verwaltung

961 Zinsen 1'500

9610 Zinsen 1'500
4401.00 Kontokorrentzins von EG 1'500 0 0.00

963 Liegenschaften Finanzvermögen 200 200 1'156.10

9630 Liegenschaften Finanzvermögen 200 200 1'156.10
4430.00 Pachtzinsen 200 200 210.10
4430.01 Durchleitungsrechte 0 0 946.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 2'300 41'900 12'600 2'300 2'307.20 45'097.73

995 Neutrale Aufwendungen/Erträge 2'300 2'300 2'300 2'300 2'307.20 2'307.20

9951 Stiftungen 2'300 2'300 2'300 2'300 2'307.20 2'307.20
3501.00 Einlage in Anglikerstiftung II 0 0 0.20
3637.00 Zuwendungen Anglikerstiftung 2'300 2'300 2'307.00
4401.00 Ertrag Anglikerstiftung II 2'300 2'300 2'307.20

118



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

999 Abschluss 39'600 10'300 42'790.53

9990 Abschluss 39'600 10'300 42'790.53
9000.00 Ertragsüberschuss 0 10'300 0.00
9001.00 Aufwandüberschuss 39'600 0 42'790.53

119



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Ortsbürgergemeinde 143'600 143'600 1'610'400 1'610'400 1'325'409.58 1'325'409.58

3 Aufwand 143'600 1'600'100 1'325'409.58

30 Personalaufwand 632'000 591'848.30
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 8'000 689'500 537'969.35

wand
33 Abschreibungen Verwaltungs- 2'500 21'500 20'606.20

vermögen
34 Finanzaufwand 500 500 707.65
35 Einlagen in Fonds und Spezial- 0.20

finanzierungen
36 Transferaufwand 132'600 256'600 174'277.88

4 Ertrag 104'000 1'610'400 1'282'619.05

42 Entgelte 100'000 1'381'000 1'138'092.65
44 Finanzertrag 4'000 2'500 15'257.30
46 Transferertrag 226'900 129'269.10

9 Abschlusskonten 39'600 10'300 42'790.53

90 Abschluss 39'600 10'300 42'790.53

120



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 143'600 1'600'100 1'325'409.58

30 Personalaufwand 632'000 591'848.30

301 Löhne des Verwaltungs- und 510'000 474'708.35
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 510'000 474'708.35
Betriebspersonals

305 Arbeitgeberbeiträge 110'000 102'944.50
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 32'500 28'789.05

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an andere 35'000 31'622.15

Pensionskassen
3053 AG-Beiträge an Unfall- 29'000 30'787.30

versicherungen
3054 AG-Beiträge an Familienaus- 7'500 6'447.75

gleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 6'000 5'298.25

versicherungen

309 Übriger Personalaufwand 12'000 14'195.45
3090 Aus- und Weiterbildung des 10'000 12'652.00

Personals
3091 Personalwerbung 500
3099 Übriger Personalaufwand 1'500 1'543.45

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 8'000 689'500 537'969.35
wand

310 Material- und Warenaufwand 100 144'900 89'095.15
3100 Büromaterial 1'500 1'485.45
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 143'000 87'310.80
3102 Drucksachen, Publikationen 100 300 107.70
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 100 191.20

121



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

311 Nicht aktivierbare Anlagen 26'500 38'297.60
3111 Anschaffung Apparate, Maschi- 10'000 26'672.30

nen, Geräte, Fahrzeuge
3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, 15'000 11'625.30

Vorhänge
3113 Anschaffung Hardware 1'000
3118 Anschaffung von immateriellen 500

Anlagen

312 Ver- und Entsorgung 200 20'200 12'049.00
3120 Ver- und Entsorgung 200 20'200 12'049.00

313 Dienstleistungen und Honorare 7'200 201'900 190'825.00
3130 Dienstleistungen Dritter 1'600 5'600 4'289.55
3132 Honorare externe Berater, Gut- 5'500 185'500 176'786.25

achter, Fachexperten etc.
3134 Sachversicherungsprämien 100 7'800 7'012.80
3137 Steuern und Abgaben 3'000 2'736.40

314 Baulicher Unterhalt 500 10'500 287.60
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 10'000 287.60

wege
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500

315 Unterhalt Mobilien und imma- 37'000 25'225.30
terielle Anlagen

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 35'000 23'245.30
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'000 1'980.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, 231'500 171'417.15
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 6'500 1'201.65
3161 Mieten, Benützungskosten 225'000 170'215.50

Mobilien

122



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

317 Spesenentschädigungen 14'000 9'189.75
3170 Reisekosten und Spesen 12'500 9'189.75
3171 Exkursionen, Schulreisen und 1'500

Lager

319 Verschiedener Betriebsaufwand 3'000 1'582.80
3190 Schadenersatzleistungen 500
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'500 1'582.80

33 Abschreibungen Verwaltungs- 2'500 21'500 20'606.20
vermögen

330 Sachanlagen VV 2'500 21'500 20'606.20
3300 Planmässige Abschreibungen 2'500 21'500 20'606.20

Sachanlagen

34 Finanzaufwand 500 500 707.65

349 Verschiedener Finanzaufwand 500 500 707.65
3499 Übriger Finanzaufwand 500 500 707.65

35 Einlagen in Fonds und Spezial- 0.20
finanzierungen

350 Einlagen in Fonds und Spezial- 0.20
finanzierungen im Fremdkapital

3501 Einlagen in Fonds des FK 0.20

36 Transferaufwand 132'600 256'600 174'277.88

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 130'300 137'800 117'902.48
3612 Entschädigungen an Gemeinden 130'300 137'800 117'902.48

und Gemeindezweckverbände

123



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 2'300 118'800 56'375.40
Dritte

3632 Beiträge an Gemeinden und 115'800 53'498.85
Gemeindezweckverbände

3636 Beiträge an private Organisa- 700 569.55
tionen ohne Erwerbszweck

3637 Beiträge an private Haushalte 2'300 2'300 2'307.00

124



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 104'000 1'610'400 1'282'619.05

42 Entgelte 100'000 1'381'000 1'138'092.65

424 Benützungsgebühren und Dienst- 1'140'000 922'663.75
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 1'140'000 922'663.75
leistungen

425 Erlös aus Verkäufen 100'000 235'000 201'639.25
4250 Verkäufe 100'000 235'000 201'639.25

426 Rückerstattungen 6'000 13'789.65
4260 Rückerstattungen Dritter 6'000 13'789.65

44 Finanzertrag 4'000 2'500 15'257.30

440 Zinsertrag 3'800 2'300 2'307.20
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 3'800 2'300 2'307.20

korrente

443 Liegenschaftenertrag FV 200 200 1'156.10
4430 Pacht- und Mietzinse Liegen- 200 200 1'156.10

schaften FV

447 Liegenschaftenertrag VV 11'794.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegen- 11'794.00

schaften VV

125



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

46 Transferertrag 226'900 129'269.10

461 Entschädigungen von Gemein- 85'000 44'803.95
wesen

4611 Entschädigungen von Kantonen 35'000 27'621.70
und Konkordaten

4612 Entschädigungen von Gemeinden 50'000 17'182.25
und Gemeindezweckverbänden

463 Beiträge von Gemeinwesen und 141'900 84'465.15
Dritten

4630 Beiträge vom Bund 4'500 4'182.50
4631 Beiträge von Kantonen und 81'000 54'955.25

Konkordaten
4632 Beiträge von Gemeinden und 56'400 25'327.40

Gemeindezweckverbänden

126



Erfolgsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Abschlusskonten 39'600 10'300 42'790.53

90 Abschluss 39'600 10'300 42'790.53

900 Abschluss Erfolgsrechnung 39'600 10'300 42'790.53
9000 Ertragsüberschuss 10'300
9001 Aufwandüberschuss 39'600 42'790.53

127



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ORTSBÜRGERGEMEINDE 161'872.65 161'872.65

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 0 0 0 161'195.80 676.85
160'518.95

9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 0 0 676.85 161'195.80
160'518.95

128



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 161'195.80 676.85

82 Forstwirtschaft 161'195.80 676.85

820 Forstwirtschaft 161'195.80 676.85

8200 Forstwirtschaft 161'195.80 676.85
5040.01 Neubau Forstwerkhof 0 0 11'195.80

Projektierungskredit
GV-Beschluss vom 23.06.2017 Betrag CHF 95'000.00
Kreditabrechnung 17.06.2022

5540.01 Dotationskapital IKA Werkhof 0 0 150'000.00
Birrfeld
GV-Beschluss vom 27.08.2021 Betrag CHF 150'000.00
Kreditabrechnung 31.12.2022

6320.01 Beitrag der Gemeinde Lupfig 0 0 676.85
Neubau Forstwerkhof

129



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 676.85 161'195.80

99 Nicht aufgeteilte Posten 676.85 161'195.80

999 Abschluss 676.85 161'195.80

9990 Abschluss 676.85 161'195.80
5900.00 Passivierte Einnahmen 0 0 676.85

Ortsbürgergemeinde
6900.00 Aktivierte Ausgaben 0 0 161'195.80

Ortsbürgergemeinde

130



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ORTSBÜRGERGEMEINDE 161'872.65 161'872.65

5 Investitionsausgaben 161'872.65

50 Sachanlagen 11'195.80
55 Beteiligungen und Grund- 150'000.00

kapitalien
59 Übertrag an Bilanz 676.85

6 Investitionseinnahmen 161'872.65

63 Investitionsbeiträge für eige- 676.85
ne Rechnung

69 Übertrag an Bilanz 161'195.80

131



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 161'872.65

50 Sachanlagen 11'195.80

504 Hochbauten 11'195.80
5040 Hochbauten 11'195.80

55 Beteiligungen und Grund- 150'000.00
kapitalien

554 Öffentliche Unternehmungen 150'000.00
5540 Beteiligungen an öffentlichen 150'000.00

Unternehmungen

59 Übertrag an Bilanz 676.85

590 Passivierungen 676.85
5900 Passivierte Einnahmen 676.85

132



Investitionsrechnung Gemeinde Birr
Buchungsperiode 2024

Ortsbürgergemeinde Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 161'872.65

63 Investitionsbeiträge für eige- 676.85
ne Rechnung

632 Gemeinden und Gemeindezweck- 676.85
verbände

6320 Investitionsbeiträge von Ge- 676.85
meinden und Gemeindezweckverb.

69 Übertrag an Bilanz 161'195.80

690 Aktivierungen 161'195.80
6900 Aktivierte Ausgaben 161'195.80

133



KREDITKONTROLLE  ORTSBÜRGERGEMEINDE  BIRR

Einzel- Projekt Kredit- Kredit- Brutto- Ausgaben Einnahmen Investitions- Investitions- Rest-

konto beschluss instanz kredit bis bis ausgaben einnahmen kredit

31.12.2023 31.12.2023 2024 2024

8 VOLKSWIRTSCHAFT

keine 

Total -Fr.                 -Fr.                   -Fr.                   -Fr.                   -Fr.                   

134


